REPUBLIKA E SHOQIPERISE

PROKURORIA E POSACME KUNDER KORRUPSIONIT DHE KRIMIT TE ORGANIZUAR

TIRANE

Tirang,mé 13,04,2022

REKURS

“Kundér vendimit Nr. 3, datg 04.02.2022, t& Gjykatés sé Posagme t8 Apelit pér Korrupsionin

KERKUES:

I PANDEHUR:

AKUZUAR:

I PANDEHUR:

AKUZUAR:

dhe Krimin e Organizuar Tirang”

Prokuroria e Posacme kundér Kertapsionit dhe Krimit t¢ Organizuar
Tirang, pértfagésuar nga prokurorit ¥ladimir Mara dhe Dritan Prengi,

Saimir Tahiri, i biri i Bashkimdhe ¥ Luiza. i datélindjes 30.10.1979, lindur n¢
Tirang dhe banues né Rruga “Kedra e Diellir™, pallati nr. 3, me shtetési
shqiptare, me gjendje civile i martuar, me giendje gjyqésore i padénunar mé
par€, me arsim & 4arté, i mbrojrur n¢ gjykim nga Avokati z.Maksim Haxhia,
me numér licenee | /dhe numér NUIS K81317053M, anétar | Dhomés si
Avokatisg Tiran&, si'dhe nga Avokati z. Dritan Jahaj, me numér licence 3561
dhe numer NUIS L81IS06021 T, anétar i Dhomés s Avokatisé Tirang, & dy
mbrojtésit t& zgjedhurnga i pandehuri;

PEr kryerjen ¢ yeprave penale “Trafikimi i narkotikeéve”, né bashk&punim né
formEn e grupit'té strukturuar kriminal, “Grupi | strukturuar kriminal” si dhe
“Krverja e veprave penale nga organizata kriminale dhe grupi 1 strukinriar
kriminal™y parashikuar nga nenct 283/a/l, 28/4, 333/a/2 dhe 334/t t& Kodit
Penal;

Jacld Cela, "1 biri i Agim dhe i Dafina, i datélindjes 26.03.1977, lindur ng
Corovedg, Skrapar, dhe banues né Njésia Administrative nr. 9, Tirang, me
shtetesi shqiptare, me gjendjen civile i martuar, me giendje gjyqésore i
padénuar mé paré, me masé sigurimi “Arrest né burg”, i mbrojtur né gjykim
nga Avokati z. Petrit Ismaili, me numér licence 3151 dhe numér NUIS
L3T703021R, andtar 1 Dhomés s& Avokatise Tirané, dhe Avokali z. Gentjan
Rumano, me numér licence 2836 dhe numir NUIS K62408009G, andtar |
Dhomés s€ Avokatisé Tirané, t& dy mbrojiésit t& zgjedhur nga i pandchuri;

Pér krycrjen ¢ veprave penale “Trafikimi i narkotikéve™. ne bashképunim né
formén ¢ grupit t& strukturuar kriminal. “Grupl §ostrukturuar keiminal” s



dhe “Krverja ¢ veprave penale nga organizata kriminale dhe grupi |
sirukturuar kriminal”, parashikuar nga nenet 283/a/1. 28/4, 333/a/2 dhe
334/1 té Kodit Penal:

OBJEKTH Prishjen ¢ vendimit t& Gjykatés s¢ Posagme (€ Apelit pér Korrupsiontir dhe
Krimin e Organizuar Nr.3, daté 04.02.2022 dhe dérgimin e ¢Cshtjes per
rishqyrtim né kéié gjykaté me tjetér trup gjykues.

BAZA LIGJORE: Nenit 141 & Kushtetutés sé Republikés s¢ Shqipéris€s, 75/b; 432, 434 pika
2,437 dhe 441/1, gérma "¢’ & Kodit t& Procedurés Penale,

PIERPARA: KOLEGJIT PENAL TE GJYKATES SE LARTE

TIRANIE

TF NDERUAR ANFTARE TE KOLEGIIT PENAL,

Duke vlerssuar se vendimi Nr.3, datd 041022022, i Gjykatés sé Posagme € Apelit pér
Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar/Tirang &shte marré né shkelje t& ligjit material/procedural,
brenda afatit 45 ditor t& parashikuar nga peni 435 1'K.Pr.Penale, po Ju paragesim Rekursin ndaj kéty
vendimi. Njoftimi i vendimit & gjykatés éshugberé n¢ Prokuroring e Posagme kundér Korrupsionit
dhe Krimit t& Organizuar, regjistruar me 266 prot, dat¢ 07.03.2022,

1. RRETHANAT E CESHTJES.

Mé daté 08.07.2016, Prokuroria prané Gjykatds s& Shkaliés s¢ Par¢ pér Krime (€ Rénda
Tiran& ka regjistruar procedimin penal nr. 134, pér veprat penale (& “Kulrivimit té biméve narkotike”
dhe “Grupit ¢ strukluruar keiminal”, € parashikuara nga nenct 284 dhe 333/a t& Kodit Penal. Ky
procedim penal ¢shté regjistitar mbi bazn ¢ 1& dhénave t¢ grumbuliuara nga policia gjygésore né
seksionin e késajuprokuroric, né bashképunim me organet ligjizbatuese né vend, ku rezultonin t&
dhéna mBiakiivitetintkriminal t& disa shietasve shgiptaré, si Renaldo (Rinaldo) Avdulaj, Gjergji
Kohila, Sokol Bode (t& tre punonjés policic né Drejtoring Vendore t€ Policis¢ Vlor€), Artan Habilaj.
Moisi Habilaj, Florian Habilaj, etj., i& cilét vepronin si grup i strukturuar kriminal né fushén ¢
kultivindit t2 biméve narkotike. Ky aktivitel ushtrohej né territorin ¢ Qarkut Vlord. Né két& moment
nitk Eshtéejistruar emri i ndonjé personi né regjistrin e njoftimit t& veprave penale,

M datd 29.04.2017, Prokuroria prané Gjykatés s¢ Shkallés sé Paré pér Krime (& Rénda
Tiran¢ ka regiistruar procedimin penal ni. 164, pér veprén penale @ “Trafikimit (¢ narkotikéve”, né
bashképunim. 1& parashikuar nga neni 283/a. paragrafi 1 dyte. i Kodit Penal. mbi bazén e njé
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informacioni referucs (& shérbimeve & policisé gjvqésore & Scksionit Kundér Narkotikéve. né
Drejtoring Vendore 1€ Policisé Viord. sipas t¢ cilit sheetasit Nazer Seiti, Moisi ilabilaj. Florian
Habilaj, Matan Malani. etj.. ushironin aktivitet kriminal ng fushén e trafikimit & nacketikéve. Sipas
ucdhrit t€ regjistrimit (€ procedimit penal, ka pasur (& dhéna se kita shtetas kishin né prongsi njé mjet
lundrues gomone t¢ paregjistruar, & ¢ mbanin né vendin e quajtur “Hoxharé™ @@ Fier, me @.cilén
reatizomin trafikimin ¢ [éndés nackotike drejt Sigilisg, [tali. Gjithashtu, ka pasur t& dhénase né Shkurt
(& vitit 2017 shtetasit Moisi Habilaj i ishte sekuestruar né ltali nj& sasi ¢ konsiderueshme lénde
narkotike, e cila ishte eksportuar nga Shqipéria. Shtetasit e mésipérm dyshohej s né, bashképunim
me persona (& tjerd, t& paidentifikuar, po pérgatisnin pér (& rafikuar s& shpejti njé sasi lénde narkotike
nga Shqipéria drejt ltalisé.

Mé dat€ 17.10.2017, Prokuroria prang Gjykat&s sé& Shkallés s¢ Paré psr Krime 8 Rénda
Tirang ka regjistruar procedimin penal nr. 313, n& ngarkim té shtetasit"Saimir Tzhiri, pér veprat
penale € “Trafikimit 1¢ narkotikéve”, né bashképunim, né formén e deupit t& strukturuar kriminal,
“Grupit ¢ strukturuar kriminal” dhe “Korrupsionit pasiv 1@, funksionaréve & larté ose @ (¢
zgjedhurve vendoré”, té parashikuara pérkatésisht nga nenet 283/a. paragrafi i dytg, 333/a dhe 260 t&
Kodit Penal. Procedimi penal €sht¢ regjistruar mbi bazén e & dhénave (& béra publike né lidhje me
faktin e arrestimit nga autoritctet policore italiane t& shietasve Moisi Habilaj, Florian Habilaj, ctj., nd
lidhje me sckuestrimin n¢ ltafi (& sasisé prej rveth 3.5 (fre piké pesé) ton 18ndE narkotike (& lojit
“cannabis sativa”, 1€ ¢ilét vepronin si anétaré (& grupit @ strukturuar kriminal i ushtronte aktivitet
né fushén e trafikimit t& narkotikdve. nisur nga fakii q& rézultonin 1& dhétna pér pécfshirjen né kéts
veprimiari kriminale (€ zyrtaréve @€ larté 1& Policisé s Shtctit dhe t& ish Ministrit t8 Brendshém,
Saimir Tahiri.

Duke gené se ishin t& njgjtée supjekte nén hetim né kuadér & procedimeve penale nr. 134, t&
vitit 2016, dhe 164, t& vitit 2017, m¢ datg 25.09.2017 éshté vendosur bashkimi i kétyre procedimeve
penale né njé procedim t& vetém, né até me ned 134, (& vitit 2016, pér veprat penale t& “Kultivimit (&
himéve narkotike”, né bashképunim, né formén e grupit & strukturuar kriminal, ~7rgfikimit
narkotikéve”, né bashképunimgm@formtn ¢ grupit t& strukturuar kriminal, “Grupit té strukturuar
kriminal” dhe “Krverju ¢ veprave penale nga organizaia kriminale dhe grupi i strukturuar kriminal,
t¢ parashikuara périkatésishi nga nenet 284, paragrafi i paré, 28 pika 4, 283/a, 28 pika 4, 333/a
paragrafi i dyté, dhe 334 & Kodit Penal.

Mg daté 18. 1072017, Prokuroria prané Gjykat€s sé€ Shkallés sé Paré pér Krime (8 Rénda
Tirant ka vendosur bashkimin ¢ procedimit penal nr. 134, t& vitit 2016, dhe 313, t& vitit 2017, né njé
procedim 1& vetém, n& até me nr. 134, t& vitit 2016.

MeE daté 06.11.2017, Prokuroria prané (jvkatés s¢ Shkallés s¢ Paré pér Krime ¢ Rénda
Tiran€ ka pranuar akict e procedimit penal nr, 1901, datg 02.11.2017, (& Prokurorisé prang Gjykatés
s¢ Shkallgs's¢ Par€ Llbasan, t& regjistruar prej késaj té& fundit pér veprén penale & “Drejtimit 1¢
automjetit né mépyré (¢ parregullt”, “Mosbindjes ndaj wrdhrit (& punonjésit & policisé sé rendit
publik”dhe ™ Fshehjes s¢ (¢ ardhurave™, 1€ parashikuara nga nenet 291, 242 dhe 180, paragrafi i tre(g.
t¢ Kodit Penali né ngarkim t& shtetasit Orest Sota. Regjistrim i kétij procedim lidhet me sekuestrimin
¢ nj¢ sasie prej 863,100 € (tetéqind e gjashtédhjeté e tre mijé e njéqind curo) né automjetin ¢ drejtuar
nga shtetastOrest Sota. mjet né (€ cilin jané gjetur dhe sekuestruar edhe dy déshmi altésie pér drejtim
mjeti lundrues. njé pasaporté detari né emér t& & pandehurit Saimir Tahiti si dhe njé pasaports detari

fad



né emdr & bashk&shortes s¢ & pandehurit. Me pranimin ¢ akteve. procedimi penal né ngarkim &
shtetasit Orest Sota 8shté bashkuar me procedimin penal nr. 134 (& vitit 2016.

M@ daté 15.11.2017, né kuadér & procedimit penal nr. 134, t€ vitil 2016, &shté regjistuar né
regjistrin pérkatés t& njoftimit & veprave penale si person nén hetim shtetasi Sokol Bede, i dyshuar
pér vepral penale 18 “Trafikimit (& narkotikéve™ dhe “Grupit (¢ strukturuar kriminal”, t€ parashikdara
nga nenet 283/a dhe 333/a t& Kodit Penal. Ky shtetas rezulton (& keté gené me detyré Shef Stacioni i
Policisé Kufitare Dhérmi né kohén & &shié ngarkuar lEnda narkotike “cannabis sativa” né
peshkarexhén “Fatima™, mé daté 06.05.2015, sckuestruar né Riposto, ltali, m& daté 08.03.2015,

Né kuadér t& po kétij procedimi, mé datg¢ 20.11.2017 jané regjistruar n& regjistrin pérkatls ¢
njoftimit t& veprave penale si persona nén hetim shtetasit Jaeld Cela dhe Gjergji Kohila, pérkatésisht
me detyré Drejlor i Drejtorisé Vendore té Policisé Vioreé dhe Shef Sektori pérHetimin ¢ Narkotikéve
dhe Trafigeve, né Drejtoring Vendore té Policisé Vioré, t& dyshuar pér veprat penale (&8 “Kultivimit té
biméve narkotike”, “Trafikimit 16 narkotikéve™ dhe “Grupit t¢ strukiuruar kriminal”, (€ parashikuara
nga nenet 284, 283/a dhe 333/a & Kodit Penal.

Nga procedimi penal nr. 134, i vitit 2016, giat ecurisé s¢ tijgjané ndar€ procedime me disa t&
hetuar dhe konkretisht:

Mé datg 17.07.2017 &shté ndaré procedimi pepal 134, i vitit 2016, nC tre procedime:
procedimi nr. 134/1, ng& ngarkim & personave nén hetim Aloert Aliaj, Musa Bedinay, ctj., pér veprén
penale t& “Kuliivimit 18 narkotikéve”, né bashképunim, t& parashikuar nga neni 284, paragrali i dytg, i
Kodit Penal, né procedimin nr. 134/2, né ngarkim t& personit nén hetim Haki Hasanbega, pér veprén
penale (& “Shpérdorimit (¢ detyrés”. 18 parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal, dhe n¢ procedimin
penal nr. 134, t& vitit 2016, né ngarkim tg t& pandehurve Taulant Haxhiraj, Renaldo (Rinaldo) Avduli,
Xhovalin Bagja, Shkélgim Kogiajy Reshat Rachima, et]., pér hetime t& métejshme;

M& daté 22.09.2017 &shié ndaré procedimi nr. 134/3, n& ngarkim t& (€ pandehurve Rinaldo
Avdulaj (me detyré punonjés policienng Drejroriné Vendore t& Policisé Vlor), Shk€lgim Kogial,
Xhovalin Bago, Marius Bajrami, Reshat Radhima, Taulant Haxhiraj, Klajdis Imeri dhe Anis Pajo si
dhe kané vijuar hetimét pér t& hetuarit e tjeré né kuadér t& procedimit penal nr. 134/2016. Pgr t¢
pandehurit Rinaldo AvdulajpShkélgim Kociai, Xhovalin Bagja. Marius Bajrami, Reshat Radhima,
Taulant Haxhiraj, Klajdis Imeri dhe Anis Pajo prokuroria, né vendimin ¢ ndarjes, &sht€ shprehur se
hetimet ndaj tyre kishin pérfunduar dhe do 1€ dérgoheshin pér gjykim;

Me vendimin nro62 daté 23.04.2018, &8 Gjvkatés s¢ Shkallés sé Paré p&r Krime t€ Rénda
Tirang, jané deklaruar fajtorg t& pandchurit Taulant Haxhiraj, Shkélgim Kogiaj, Xhovalin Bagja dhe
Marius Bajrami p&r veprat penale 18 “Kultivimit 1& biméve narkotike”, né bashk&punim, né formén ¢
vrupit t& strukturniar keiminal, “Trafikimit (6 navkotikéve™. ng bashképunim, né formén e grupit 1&
strukturvar kriminal, *Grupit (¢ strikturuar kriminal”™ dhe “Kryerja e veprave penale nga organizalu
kiminale dh@ grupi i strukturuar krimingl” . t8 parashikuara nga nenet 284 paragrafi i paré, 28 pika 4.
334, paragrafi i paré. dhe 333/a 1€ Kodit Penal;

Médaté 28.12.2018 nua procedimi penal nr. 13-4 1 vitit 2016. 8sht¢ ndarg procedimi penal nr,
[34/4, n¢ ngarkim 1€ 18 pandchurve Moisi Habilaj. Florian Habilaj. Armand Kogerri, Nezar Seiti.
Sabaudin Celaj, Maridian Sulal, Armando Sulaj, Tigrens Mezuraj dhe Fatmir Minaj. duke u dérguar



¢éshtja né ngarkim t& tyre p&e giykim dhe duke vijuar hetimet ng kuadér ¢ procedimit penal nr. 1344
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£ vitit 20106, pér t& hetuarit ¢ tjerg,

ME dat¢ 17.01.2019, Prokuroria prand Gjvkat@s s& Shkallés sé Par¢ plr Krime (€ Rénda
Tirang ka paraqitur kérkesén pér dérgimin né gjyq té ¢éshtjes penale ndaj kétyre 1& pandechupve, pér
veprat penale € “Trafikimit 16 narkotikéve”, né bashképunim, ng formén e grupit 1€ strukturuar
kriminal, “Grupit té strukturuar keiminal™ dne ~Kryerja e veprave penale ngarorganizata krintinale
cdhe grupi i strukturuar kriminal”, (& parashikuara nga nenct 283/a, paragrafi | par€, 28 pika 4, 333/a
dhe 334, paragrali i paré. (¢ Kodit Penal.

M& daté 25.02.2019, ¢shté ndaré procedimi penal nr. 134/5 n¢ ngarkim t& t& pandehurve
Saimir Tahiri, Jaeld Cela, Gjergji Kohila dhe Sokol Bode, pé&r veprat penale (& “Trafikimii té
narkotikéve”, né bashképunim, né formén e grupit & struktureae-kriminale “Grupir 18 sirukturvar
kriminal” dhe “Krverfa e veprave penale nga organizata kriminale dhe grupi i strukturvar kriminal”,
t& parashikuara nga nenet 283/a, paragrali i parg, 28 pika 4, 333/ dhe 334, paragrafi i paré. & Kodit
Penal, dhe né procedimin penal nr. 134, t¢ vitit 2016, pér hetime t& métejshme.

Me vendimin nr. 42, daté 26.03.2019, gjvqtari i scancés paraprake ka pranuar kérkesén e
Prokurorisé prangé Gjykatés s& Shkallés sé Paré pér Krime t€ Rénda Tirané pér dérgimin né gjvq té
géshtjes penale n& ngarkim té t& pandehurvé Saimir Tahiri, Jacld Cela, Sokol Bode dhe Gjergji
Kehila. t& akuzuar pér veprat penale “Trufikimi | aarkotikéve”, né bashképunim, ng formén e grupit t&
strukteruar kriminal, “Grupi @ strukturnar kiiminal" 50 Krverja e veprave penale nga organizata
kriminale dhe grupi i strukiuruar kriminal™ 16 parashikuar nga nenet 283/a/t, 28/4, 333/a/2 dhe
334/1 & Kodit Penal.

Me vendim t€ ndérmjetém t& marp€ né seancén gjyqésore t&€ datés 17.07.2019.Gjykaia ¢
Shkallés s¢ Parg pér Krime 1€ Rénda Tirang vendosi pezullimin e gjvkimit pér t€ pandchurit Sokol
Bode dhe Gjergji Kohila, ndarjen @ ¢éshtjes né ngarkim t& tyre nga ¢éshtja penale né ngarkim t¢ &
pandchurve Saimir Tahirvi dhe Jaeld Celasdhe viiimin e gjvkimit pér kéta té fundit me akuzat e
sipérettuara.

Gjvkata e Shkallésisé Parg pér Krime t¢ Rénda Tirang disponoi né kété ményré pér shkak se
t¢ pandehurit Sokol Bode dhe Gjergti Kohila ishin sjellé pér gjykim si “#¢ mosgjetur”, sipas nenit 141
t& Kodit t& Procedurés-Penale. Masat e sigurimit “Arrest né burg”, t& cakluara ndaj tyre gjaté hetimit
paraprak (vendimet ar. 423, daté 18.11.2017, dhe nr. 427, daté 25.11.2017, t€ Gjykatés s€ Shkallés s¢
Paré pér Krime t& Rénda Tiran€)nuk ishin arritur t€ zbatoheshin dhe prokuroria kishte vendosur
mosgjetjen e tyre:

Né datén 16.05.2020 i pandehari Jaeld Cela &sht& vetédorézuar prang shérbimeve t& policisé
givqésoreté Drejtorisé Vendore té Policis€ Tirang, duke u mbajtur pér kété qéllim edhe procesverbali
pérkatés, NE Kéte rrethana. Prokuroria ¢ Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar
{kompetencat ¢ Prokurorisé prané Gjykatds s¢ Shkaliés & Paré pér Krime € Rénda Tirang lidhur me
veprat penafet@ kryera nga grupi i strukturuar kriminal i@ kaluan Prokurorisé s¢ Posagme Kundér
Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar pas hyrjes né fugi t& ndryshimeve né& Kushtetutén e
Republikés sé Shqipérisé, me lgjin nr. 76/2016, dat¢ 22.07.2016, né Kodin e Procedurés Penale, me
ligjin nr. 33/2017, daté 30.03.2017. si dhe pas fillimit & funksionimit (& késaj prokurorie), né



perputhje me nenin 248/1 & Kodit € Procedurds Penale. ka paragitur pérpara Givkatés s€ Posagme (8
Apclit Kundeér Korrupsionit dhe Krimit & Organizaar kérkesén pér marrjen né pyeye € té pandehurit
Jaeld Cela, st person ndaj €€ cilit 8shie caktuar masa e sigurimil “Arrest né buig”.

Gjykata ¢ Posagme ¢ Apelit pér Korrupsionin dhe Krimin ¢ Organizuar, m@wendiminar. 8
akti, daté 19.05.2020, ka vendosur vazhdimin ¢ zbatimit & masés s€ sigurimit “Arrest né bury™,
caktuar me vendimin nr. 427, daté 25.11.2017, t&¢ Gjykatés sé¢ Shkallgs s& ParC p&r Krime t&¢ Rénda
Tiran¢ ndaj shtetasit Jaeld Cela, me statusin e t& pandehurit né k&té proces, Kundérkétij vendimi ka
béré rekurs i pandehuri Jaeld Cela dhe Kolegji Penal i Giykatés sé& Larté, me vendimin nr. 00-2020-
218, daté 03.07.2020, ka vendosur mospranimin e rekursit t& paraqiturngad pandehuri Jacld Cela,
kundér vendimit me nr. 18 akti, dat& 19.05.2020, t& Gjvkatés sé& Posagme t& Apelit pér Korrupsionin
dhe Krimin e Organizuar.

. PROCEDURA GJYQESORFE E NDJEXUR.

Gjykata e Shkallés sé Parg pér Krime t& Rénda, me vendimin nr. 60, datg 19/09/2019, ka
vendosur:

[.Deklarimin fajtor t& t& pandehurit Saimir/ Tahiri p& veprén penale t¢ “Shpérdorimit &
detyrés™, té parashikuar nga neni 248 i K. Penaldhe dénimin e'tij me S (pesé) vjet burgim.

-Deklarimin e palajshém 1@ & pandchurit Samir Tahiri p&r veprén penale ¢ "Grupit &
strukturuar kriminal™ 1€ parashikuar nga neni 333/a parageali § dyt€ i Kodit Penal, pasi nuk provohet
qé i pandehuri e ka kryer veprén penale g€ akuzohel. bazuar n€ nenin 388, pika 1, gérma =d™ &
K.Pr.Penale.

-N& bazé & nenit 406 paragrafi i paré'té K.Pr.Penale. t¢ pandehurit Saimic Tahiri, pér shkak &
gjvkimit t& shkurtuar, i ulet njé e'tretiy ¢ dénimitine burgim dhe dénohet pérfundimisht me 3 (e} vjet
¢ 4 (katér) muaj burgim.

-Bazuar n€ nenin 59 (€ & Penal, urdhérohet pezullimi i vuajtjes s& dénimit me burgim pér té
pandehurin Saimir Tahiri dhe vénien € tij né prové pér njé afat prej 3 (tre) vjet, me kusht qé gjaté
késai kohe t& mos kryejé vepéetjelér/penale, duke urdhéruar q@ i pandehurt t&€ mbajé kontakte me
shérbimin e provés,

-Hegjen e sé drejtés té pandehurit Saimir Tahivi pér té ushtruar funksione publike, pér njé
kohé prej 3 (tre) vjet, bazuar mé¢ nenin 33, paragrafi i dyté t& K.Penal, zbatimi i t& cilit fillon me
marrjen formé & preré (i ekzekutueshém) t& kétij vendimi, megendse sht¢ pezulluar vuajtja e
dénimit me burgim.

2. Deklarimin e pafajshém € t& pandchurit Jacld Cela pér veprén penale € “Trafikimisc &
narkotikéve”.né bashképunim, n¢ formén e grupit té strukturvar kriminal, t& parashikuar nga nenct
283/a parvagrafl i part, neni 28 pika 4 dhe 334 paragrati i parg (¢ K. Penal, lidhur me:

-episadin ku &shté sekuestruar sasia prej 1650 kg 1€ndé narkotike “cannabis jsativa”™, né
Augustarltali, m¢ daté 25.10.2013;

-episodin ku &shtd sckuestruar sasia prej 2897 kg 1éndé narkotike “cannabis sativa™ né
Palagonia. Itali, mé& daté 27.02.2014:

)



-episodin ku &shté sekuestruar sasia prej 293,35 ke 1€ndé narkotike “cannabis sativa™, né
Katania, [tali, mé daté 29.07.2014;

pasi nuk provohet ¢ i pandchuri ¢ ka kryer veprén penale q¢ akuzohel, bazuarng nenin 388,
pika I, gérma “d”, € K.Pr.Penale.

-Deklacimin e pafajshém & 8 pandehurit Jaeld Cela pdr veprén penaleté “Grupit, (8
strukturuar kriminal™ (& parashikuar nga neni 333/a paragrafi i dyté i Kodit Penal, pasi nukprovohet
gé i pandehuri ¢ ka kryer veprén penale qé akuzohet, bazuar né nenin 388, pika L, gérma “d™ 1€
KPr.Penale.

-Deklarimin fajtor t& t& pandehurit Jaeld Cela pér veprén penale & Shpérderimit t€ detyrés”,
t& parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal dhe dénimin e tij me 5 (pesé) vjet burgim.

-N& bazé t& nenit 406 paragrall | paré &8 KPr.Penale, 18 pandehurit Jacld Cela, pér shkak t&
giykimit t& shkurtuar, { ulet njé e treta ¢ dénimit me burgim dhe d&nohet pérfundimisht me 3 (tre} vjet
¢ 4 (katér) muaj burgim.

-Vuajtja e dénimit & pandehurit i fillon nga data ¢ ckeekutimit € vendimit dhe € kryhet né
njé burg t& sigurisé s¢ zakonshme.

-Hegjen ¢ s¢& drejtés & pandehurit Jaeld Cela p&r t¢ ushtruar funksione publike, pér nj€ kohd
prej 3 (tre) vijet, bazuar né nenin 33, paragrall L dytd 8 K. Penal, zbatimi i (& citit fillon pas vuajtjes s¢
dénimit me burgim.

Kundér k&tij vendimi kané paragiturdankim prokurori dhe t¢ pandehurit Saimir Tahiri dhe
Jaeld Cela.

Prokurori ka kérkuar ndryshimia e vendimit dhe deklarimin fajlor 18 & pandchurve Saimir
Tahiri dhe Jaeld Cela pér veprat penale “Trafikimi i narkotikéve”, né bashképunim, n¢ formén e
posagme t& grupit (& strukturuar keiminal, “Geupi i strukturvar kriminal”,“Kryerja e veprave penale
nga organizata kriminale dhe grupi i steukturuar kriminal” parashikuara nga nenet 283/a/1, 28/4.
333/a/2, 334/1 18 Kodit Penal.

I pandehuri Saimir Tahiri ka k&rkuar ndryshimin e vendimit dhe deklarimin ¢ pafajshém pér
veprén penale “Shpérdorimdetyretsparashikuar nga neni 248 i Kodit Penal.

[ pandehuri Jaeld Cela ka kérkuar ndryshimin e vendimit dhe deklarimin e pafajshém pér
veprin penale “Shpérdorim detyie”. parashikuar nga neni 248 1 Kodit Penal.

SHKAQET EANKIMIT NE GIYKATEN £ APELIT

Duke iu refervar arsyetimit q¢ bén gjykata, arrijmé né pérfundimin s¢ ajo nuk ka bér¢ njé
analizété duejié & disa prej provave & administruara prej saj duke i dhéné faktit penal cilésim juridik
t& gabuar pér té pandchurit Saimir Tahiri dhe Jaeld Cela,

Giykatang ményré & gabuar argumenton né vendim sc nga provat e paragitura nga
prokurotiasng fashikullin e gjvkimit nuk arrijng & provojné pérle) ¢do dyshimi & aryseshém

marréveshjen mes & pandehurve Saimir Tahiri dhe Jacled Cela dhe 1€ paktén njérit prej (@



pandchurve nd procedim @ lidhur, Moisi abilaj.Florian Habilaj. Sabaudin Celaj. Maridian Sulaj.
Sokol Bode, Gjergji Kohila etj, pér t& kryer veprat penale & trafikimit € narkotikéve che as té
identifikojné dhe & provajné veprime konkrete t& kryera me dashje nga € pandehurit Saimir Tahiri
dhe Jaeld Cela, n¢ kuadér & ndonjé marréveshje pér t& ndthmuar grupin kriminal t& Moisi Habilaj né
ekzckutimin e episodeve konkrete té trafikimit né (& cilat &shié sekuestruar [€ndé parkotike. Dyshimet
né kété drejtim ¢mohen né favor t¢ & pandehurve, Né vijim, Gjykata argumenton, sc pavarésisht se
nuk kané rezuftuar clement provues pér t&€ mbéshtetur pérgjimet ambientale € Kryera né ltali, ku
Moisi Habilaj, bashképunétorét e tij dhe persenat ¢ tjeré flasin pér dhénie dhuratash dhe shuma
parash t& pandehurit Saimir Tahiri dhe familjaréve t& tij, né vierésim 48 késaj gjvkate ka prova dhe
indicje gé tregojné njé situatd marrédhéniesh apo lidhjesh t& géndrieshme t& & pandehuril Saimir
Tahirl me té& pandehurin né procedim t¢ lidhur Moisi Habilaj, kjo pértejveprimit € shitjes me daté
05.11.2013. 1€ automjetit me targa AAOO3GB, shtetasit Artan Habila).

Nga ana e gjvkatds jané vlerdsuar dhe evidentuar né ményr€ t¢ hollésishme provat e
paragitura nga prokuroria pér faktet objekt akuze né ngarkim (& t& pandchurit Saimir Tahiri lidhur me
marrédhéniet apo géndrueshméring e tij me pjesétarét e tjeré (& grupit kriminal Moisi Habilaj, Flarian
Habilaj etj, gjaté kohés s¢ ushtrimit (€ aktivitetit kpiminal € trafikimit & narkotikéve dhe &shté
konkluduar se :

-Shérbimet e vazhdueshme t8 kryera ngashtetasis. Artan Habilaj dhe Moisi Habila) ndaj t&
pandehurit Saimir Tahirl me rastin e l8vizjeve & tij né Greqi n& gusht 2014 dhe pér riparimin e mjetit
fundrues “Auras™{(ku n& shrator 2014 Moisi Habilaj ésht@ périshir¢ dhe angazhuar drejtpérdre)té
veld).

-Pérdorimi nga i pandehuri Saimir [Tahiri dhe bashkéshortja e tij, e automjetilt me targa
AAD03GR dhe pas shitjes shtetasit Artan Habilaj, né disa raste pérgjaté vitit 201 4{1¢vizjet mbéshtesin
faktin se mes tyre jang mbajtur marr€dhénie € géndrueshme).

-Udhétimi né Tali né 18 nigjtin kohé vajtje-ardhje, me t& njgjlin intencrar dhe destinacion, i
Moisi Habilaj. i babait (& & pandehurit Saimir Tahiri dhe bashkéshortes sé (& pandehurit Saimir
Tahiri, né datat 08.07.2014-10.07.20t 4(madje del qarté nga pérgiimet se Moisi Habilaj dhe Bashkim
Tahiri gjendeshin sé bashkuné banesé/hotel).

-Ekzistenca e mjaft numeave telefonik t& pérbashkét né fluksin e komunikimeve telefonike t€
t& pandehurit Saimir/Tahiri dhe Moisi Habilaj, Florian Habilaj ¢ Artan Habilaj.

-Komunikimet. e shpeshiandhe € drejipérdrejta telelonike t& Moisi labilaj me Lvi Robo,
lidhja ¢ afért est& pandehurit Saimir Tahiri né detyrén e drejtorit 1€ inspektimit né Ministring e
Brendshingpné 18 njéjign periudhé gé i pandehuri Saimir Tahiri ka ushtruar detyrén ¢ Ministrit &
Breadshém.

Gjithashtu:

-Duke 18vizur me automjetin gé ishte né emér & Ministrit & Brendshém, ndérkohé @
pérdorej edhe nga vetd i pandehuri Saimir Tahiri dhe bashké&shortja:

-Duke pohuar né pérgjime se ka bleré dhurata dhe ka dhéné para pér Saimir Tahirin dhe
familjarét e tij:



-Duke patur parasysh nga ana tjetér dhe deklarimet e Antonio Riela, sipas t& cilit Moisi
Habila] ¢ qetsonte duke i théng se njé person i rénddsishém né Shaipéri e mbronte dhe lejonte &
eksportonte kéto sast & médha mrijuane:

“Deklarimel e shictases Brunilda Alikaj sipas ¢ cilés kur e ka pyetur Moisi Habilajise ¢farg
marrédhéniesh kishte me Saimir Tahirin, ai n& nj& moment i ka théné se ¢ kishte ndihmuar nédisa
raste, por pa i treguar pér ¢faré ¢ ¢rast Konkret;

-Deklarimet ¢ kapitenit t& kapitenerisé s¢ Portit Vlor&, Dhionis Andoni, sipas t€ cilit Moisi Habilaj,
kur 8shté paraqitur pér & nxjerré leje nisje pér né ltali pér mjetin lundrues *Auras”, q¢ t& riparohej
né shtator 2014, kishte shénuar emrin e shtetasit Saimir Tahiri si kapiten't@skafit'dhe se né fakt nga
punoniésit e policisé dhe nga opinioni i tyre njihej se ky skal’ p€rdorej nga ana ¢ Ministrit té
Brendshém Saimir Tahiri;

-Faktin se Moisi Habilaj ka lévizur me mietin lundrues * Aurag™ g€ pérdore] nga i pandehuri Saimir
Tahiri pér té kryer shérbime né ltali;

-Si dhe sharbimet e véllait té tij Artan Habilaj ndaj Ministrit t&¢ Brendsh@m,

Kéto fakte provojné se i pandehuri né procedim @ lidhur, Moisi Habilaj, 1€ pandehurin Saimir Tahiri
¢ ka referuar/paragitur te bashképunétorét ¢ vet dhe t& personat e {jeré si njé& person £ réndésishém
me t¢ cilin ka tidhje.

Sa mé lart. rezulton se Gjykata, ka vigrssuaridhe ¢muar provat dhe faktet e lartp€rmendura
dhe né minyré 8 gabuar ka argumentuar’ §e nuk vértetohet pértej ¢do dyshimi & arésyeshém
bashképunimi dhe génia ¢ t& pandehurit Saimir Tahici pjes€mairés dhe anétaré | kétij grupi kriminal,
sipas kuptimit t& neneve 25 e 26/5, n& lidhje me.nenet 28 pika 4 dhe 333/a 1€ Kodit Penal, ndérkohg
q¢ nga provat dhe faktet e lartpéemendura provohet plotésisht rolt dhe bashképunimi i t& pandehurve
Saimir Tahiri dhe Jaeld Cela né Kryerjen e veprave penale té “ Trafikimit t& narkotik&ve”, né
bashképunim ng formén e grupit ¢ struktutear kriminal, “Kryetja ¢ veprave penale nga organizatat
kriminale dhe grupi i struktuttar keiminal”, parashikuar nga nenet 283/a/1, 28/4, 333/a/2, 334 1&
Kodit Penal.

Giykata né vendimargumenton se e njéjta situaté paraqitet cdhe pér 1€ pandehurin Jaeld Cela,
i cili rezulton se ka kontakte t&drejtpérdrejta me t& pandehurin né procedim 1€ lidhur, Florian Habilaj
dhe njékohésisht st pjesé e 1@ njéjti rrjet 1€ mésipérm komunikimesh me t€ pandehurin Saimir
Tahiri dhe me numeat telefontk&nme té cilée komunikojné edhe t& pandehurit né procedim € lidhur,
Moisi 1labilaj dhe FlorianHabilaj, t¢ cilat, pér nga pumri i farté t kétyre pérputhjeve, vier€suar nga
poziciontintij si Drejtori Drejtorisé Vendore t€ Policist Viorg, ngrené dyshime .

Lidhjetme t& pandehurin Saimir Tahiri nuk ishin t& panjohura pér anétarét e grupit kriminal (€
t& pandehurit né procedim & lidhur, Moisi Habilaj dhe pCr mjait punonjés t& policisé sé& shtetit né
¥loré, pasi‘ishin prezantuar nga veté Moisi [abilaj dhe konfirmoheshin edhe nga kontaktet direkte
ose indirekte_mie t& dy té pandehurit. Lidhje 18 tilla me Ministrin e Brendsh&m, por edhe me drejtorin
¢ polieisé vendore, ndikojné né pérforcimin e angs subjekiive te antrarél ¢ grupit kriminal pér L€
vijuar me aktivitetel kriminate, né vendosméring e tyre pér € kryer vepra penale dhe né pritshmrité
se rrezilu i zbulimit dhe i ndéshkimit ¢shié mé i vogél, njékohésisht krijojn¢ premisa mé &
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favorshme pér infiltrimin e grupit keiminal n& radh&t e punonjsve 1 derd té policisé s¢ shtetil. si dhe
stepin punonjés & tieré (¢ policisé pér & kryer si¢ duhet detyrat e tyra ligjore, me pasojé (&
drejtpérdrejte, véshtirési dhe pengesa shiesé né drejtim 18 parandalimit. zbulimit dhe luftimit 1@ kétyre
akliviteteve kriminale.

Nga provat e administruara vértetohet se né & njdjén periudhé me mbajtjen nga i pandehuri
Saimir Tahiri € lidhjeve t& sipéreituar me shtetasin Moisi Habilaj, drejtues i organizimit keiminal qé
kishte pér qéllim trafikimin ¢ narkotikéve, ndérkoh@ jant ekzekutuar nga Moisi Habilaj ctj, disa raste
trafikimi ¢ 1éndés narkotike nga Shqipéria drejt lralisé, & dokumentuara kéte me sekuestrimin e
sasive konkrete né datat 25.10.2013, 27.02.2014, 29.07.2014, 08.05.2045, € 8¢ rastin e peshkarcxhes
" Fatima™ (kapur n€ Itali me daté 08.03.2015) bashképunimi i punonjésve té caktuar t& policisg, pa
pérjashtuar edhe persona t& tjeré t& mundshém me funksionet publike, ka.gené né njé shkallé t¢ larg
perlshirje dhe koordinimi. Kjo, né ményré & padyshimié kérkon njé shkallé té larts organizimi &
veld grupit kriminal, infiltrim & farté 1& tij ng strukturat e policisé dhe lejimin ¢ késaj situate nga
nivelet drejtuese t& policisé népérmjet veprimeve apo mosveprimevemnga mé té ndryshmet, té kryera
me dashje.

Aktiviteti i trafikimit (& 1éndéve narkotike = cahnabigsativa” éshté shoqéruar nga njé shkalle
shumé e larté ¢ pérhapjes s¢ kultivimit t& biméye narkotike » cannabis sativa”, vecangrsiht né rrethin
¢ Vlores.T€ paktén n€ vitin 2016, n& t& cilén i pandehuni Maoisi Habilaj dhe grupi i tij vazhdonin &
ishin aktlv n& aktivitetin ¢ tyre & trafikimit & narkotikéve, sic del nga aktet ¢ hetimit penal @
autoriteteve italiane dhe mé pas edhe nga sckuestrimi i sasisé prej afro 4 ton “cannabis sativa”, né
bancsén ¢ shtetasit Armand Kogerri né Babicé & Wogél. éshte dokumentuar se kultivimi i bimave
narkotike n& rrethin e Viorés ishte kthyer né njé aktivitet kriminal masiv. Si¢ &shté pasqyruar ng
vendim pjesa dérmuese e informacioneve pr kuliivimin ¢ biméve narkotike q& Drejtoria Vendore e
Policisg Vloré ia ka pércjellé pér verifikim Stacionit & Policisé Selenicg, ka ardhur nga institucionet
ligizbatuese dhe jo nga vet¢ punonjésithespolicisé ¢ Drejiorisé Vendore Vlord, pérfshirg edhe
informacionin e datés 10.06.2016 pérshtetasit Artan, Moisi dhe Florian Habilaj. pér kultivim bimish
narkotike. Veprimet ¢ policisé vendore pér asgjésimin ¢ biméve narkotike kané filluar vetém pas
dérgimit (& raporteve t& menitorimitajror © Guardia Di Finanza, pérvec rasteve té shképutura 1&
asgjésimeve t€ méparshme. N pérgjimet tclefonike t& personave qé ushtronin kété veprimtari
kriminale &shté pérmendur se asgjésimet shpesh kané qené selektive dhe bimét narkotike t¢ prera
liheshin té padjegura, gjé & umundésonte kultivuesve i Lyre q& Ui mernin pas largimit t& policisé.

(jykata, né interpretim & gabuar & provave dhe fakteve t& lartpérmendura, ka konkuduar se
n€ rastin M t& pakCt tregojné moskrycrjen e detyrave ligjoré nga ana e njé numri punonjésish dhe
drejtuesish € policisé s¢ shtetit e mé tej, né kushtet kur kryvhen dyshime por nuk arrihet ¢ kalohet ky
nivel q¢ @provohet pértej gdo dyshimi & arsyeshém se kéta funksionarg publik kané bashképunuar
me q&llim (& pérbashkét kryerjen ¢ aktivitetit kriminal ¢ trafikimit & narkotikéve, mbajtia e
macrédhénteve dhe kontakieve t& géndrueshme ¢ t& pashpjegueshme me drejtuesit apo anétarét
kryesopté organizimit kriminal t& angazhuar direkt ose indirekt né kété veprimtari kriminale, tregon
elementirsubjektiv t¢ dashjes né mosveprimel né kuadér 1 detyrés & kétyre personave me lunksione
publike, ndérkohé qé nga provat e laripérmendura provohet sc kéta funkionard publik kang
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hashképunuar me géllim ¢ pérbashkét tejimin dhe kryerjen ¢ aktivitetit keiminal € tralikimit &
léndévve narkotike.

Gjithashtu, nga ana e gjykatés jané vlerésuvar dhe evidentuar né ményré 1€ hollésishme provat
¢ paraqitura nga prokuroria pér faktet objekt akuze né ngarkim té & pandehurve Saimir Tahiti dhe
Jaeld Cela lidhur me marédhéniet apo g&ndrueshméring e tyre me pjesétarét e tjere € grupit kriminal
Moisi Habilaj Flarian Habilaj etj, gjaté kohés sé€ ushtrimit t& aktivitetit keiminal t€ trafikimit &
narkotikéve dhe €shté konkiuduar se

-me mbajtjen e lidhjeve té sipércituara me t& pandehurin né procedim t€lidhur, Moisi Iabilaj;

-né kushtet qé lidhje t& titla me Ministrin e Brendshém g& nukjané & panjohura kang krijuar
premisé mé t& favorshme pér infiltrimin ¢ grupit kriminal n& radhét ¢ punonjésve t& policisé s€ shietit
me pasojé té drejtpérdrejté véshtirési dhe pengesa shresé né drejiim @ parandalimit dhe luftimit t&
kétyre veprimtarive kriminale;

-¢ shoqgéruar né & nj&jtén perindhé edhe me bashképunimin né nj& shkallé t& lart€ 1& njé numri
punonjésish té policisg sé shtetit;

-shogéruar né & njéjtén kohé me vazhdimésiné dhe me ushtrimin e suksesshém 1& aktivitetit
kriminal té trafikimit t& narkotikéve nga 1 pandehwi né procedim t@ ifidhur Moisi Habilaj elj, né
kuadér t& njé organizimi kriminal & merrcj me két& yeprimtari(grup i organizuar kriminal g€ merre
me k&€ veprimtari si¢ Eshté cilésuar nga autloritetet italiane);

-si dhe mosmartja ¢ masave t& duhurapér vénien né eficencé t& plot€ sirukturén mé & larté
drejtuese t8 Drejtorisé Vendore & Policis¢ Vioré, pér parandalimin dhe zbulimin e k&tyre veprave
penale t¢ evidentuara né kundérshtim me ligjin;

Duke vierésuar né ményré 18 gabuar se jané indicje té réndésishme, t€ sakta dbe né pérputhje
me njgra-tjetrén q& provojné péitej. ¢do dyshimi té arésyeshém se i pandehuri Saimir Tahiri ka
konsomuar elementét e veprés penale & “Shpérdorimit t& detyr&s”, parashikuar nga neni 248 + Kodit
Penal.

Né lidhje me (& pandehurin Jaeld Cela, gjykata ka vlergsuar dhe ¢muar proval e paraqitura
nga ana ¢ prokurorisésnga ku ka rezultuar ¢ provuar se gjaid kohés qé ky 1 pandehur ka gené me
detyré Drejtor i Drejtorisé ¥endore t€ Policisé Vloré :

-8sht¢ ckzekutuar episoidi i trafikimit t& 1éndés narkotike prej 880 kg cannabis sativa me
peshkarexhén = Fatima”, né daté 05-06 maj 2015, ku ka pasur edhe njé p&rfshirje & larté t& policis¢
vendore g¢ kan¢ bashképunuar me t¢ pandehurit né procedim 1€ lidhur, ku kéta ¢ fundit kang vepruar
né kuadér & grupittd strukturuar kriminal, g& merrej me k&té veprimtari kriminale;

-8sht# levidentuar njé shkallé mjaft ¢ larté ¢ pérhapjes sé kultivimit t& biméve narkotike
cannabis sativa né territorin ¢ Drejlorisé Vendore t& Policisé Vierg, aktivilete k&to 1€ paligjshme,
furnizuese 1€ drejtpérdrejta & trafikut & narkotikéve;

shogéruar né 1€ njéjtén kohé me mbajtjen e lidhjeve nga ¢ pandehuri me persona & pérfshirg
né k&t veprimtari kriminale;

-si dhe mosmarrja ¢ masave (& duhura pér t& parandaluar dhe zbuluar kéto vepra penale;

Sa mé dart, nga ana e gjykatés ésht¢ konkluduar né ményré 1& gabuar né¢ lidhje me kéto
rrethana fakt (8 provuar n¢ gjvkim. ku argumentohet se provohet tef ¢do dyshimi & arésyeshdm sc i
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pandehuri Jaled (ela ka konsumuar element® t€ veprés penale (& » Shpérdorimit @ detyrés™,
parashikuar nga neni 248 1 Kodit Penal.

Gjykata ka gabuar né vlergsimin e fakteve dhe provave ku arsyeton se mie provat ¢
administruara nuk mund € provohet tej ¢do dyshimi & arésyeshém marréveshja midis & pandeburve
Saimir Tahirt dhe faeld Cela dhe t& pakién njérit prej t& pandehurve né procedim (& lidhur Moisi
Habilaj, Florian Habilaj, Sabaudin Celaj, Mardidian Sulaj, Sokol Bode, GiergjidKohila ctj n& kryerjen
¢ veprave penale & tralikimit t& narkotikéve. Ndérkohg, gé nga provat ¢ administruara gjaté givkimit
dhe t& evidentuar nga ana e gjvkatés né vendim, rezulton e provuar s¢ t& pandehurit Saimir Tahiri dhe
Jaeld Cela kant njé numér t&8 madh komunikimesh (& pérbashkéta me pjesgtarct ¢ tjeré & grupit
kriminal, t& shtrira né kohén e aktivitetit kriminal (8 kultivimit dhe grafikimit (8 [Endéve narkolike.
(jithashtu, rezulton e provuar se punonjés t& Ministrisé s¢ Brendshme dhe vartés & t€ pandehurit
Saimir Tahiri, konkretisht, Fvi Robo, Elvis Rexha, Gentjan Ceka, si dbe punonj@sit e policisé t&€
Drejtorisé Vendore t€ Policisé Viorg, t€ pandehurit Jaeld Cela, Gjergji Kohila, Sokol Bode, kané
komunikime t& shumta t¢ drejipérdrejta (Evi Robo me Moisi Habilaj, Jaeld Cela me Florian Habilaj,
Gjergji Kohila me Saimir Tahirin dhe Artan Habilaj(véllaii Moisi dhe Florian Habilaj), Eivis Rexhaj
me Artan Habilaj. Sokol Bode me Moisi. Ilorian dhe Artan Habilaj. Jacld Cela me Florian Habitaj, si
dhe komunikime me numra té pérbashkét mepjesétarét e tjerd t& grupit kriminal, Moisi Habilaj,
Florian Habilaj, Nezar Seini etj. t& evidentuara n@ményté.t& hollésishme ne analizen telefonike t&
admnistruar gjaté gjvkimit).

Nga provat ¢ administruar né gjvkim, t€evidentuar nga ana ¢ gjykatés né vendim, provohet se
té pandehurit n¢ procedim t& lidhur Moisi Tlabilaj, Floriart Habilaj, Sabaudin Celaj etj, kangé patur
mbéshtetjen dhe pérkrahje t& vazhdueshime nga punonjés té policisé s€ shtetit duke u krijuar atyre
Iehtésirat dhe kushtet ¢ nevojshime, .duke ju hegqur pengesat ng kryerjen e aktivitetit kriminal &
trafikimit & léndéve narkotike, fakl iprovuar né episodet e dokumentuara t¢ tralikimit 1€ [Endéve
narkotike nga Shqipéria n¢ htali.

Ndérkohg, qé (& gjitha proval dhe faktet e 1értpérmendura provojné né térésiné e tyre dhe né
harmoni me njéra-tjetrén, se t€ pandehurit Saimir Tahiri dhe Jaled Ceta, duke u krijuar kushte dhe
lehtési an8taréve & grupit @ strukturuar kriminalt {apo organizatés kriminale, si¢ &shté cil&suar nga
autoritetet italiane & degjtésis®),duke i ndihmuar pjesétarét ¢ grupit kriminal, kang kryer veprat
penale & * Tralikimit t¢ narkotikéve™, né bashképunim n€ formén e grupit & strukturuar kriminal,
“Kryerja e veprave penale nga organizalat kriminale dhe grupi i strukturuar kriminal™, parashikuar
nga nenet 283/a/1,28/4.333/a/2, 334 t& Kodit Penal.

Gjykata @ Posagcme ¢ Apelit pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar me vendimin nr.16,
daté 26.06.2020, ka vendosur:

-Prishjen’e vendimit nr.60, datgé 19.09.2019, t& Gjvkatgs pér Krime t& Rénda Tirané. né vijim
Gjvkatare Posagme ¢ Shkallés s¢ Paré pér Korrupsionin dhe Krimin e Ovganizuar, dhe dérgimin ¢
akieve né atégjykaté, njé kolegji tetér té saj.



Kundér vendimit & Gjykatés s& Posagme t& Apelit pér Korrupsionin dhe Krimin e
Organizuar,nr.16, daté 26.06.2020, kané ushtruar rekurs t& pandehurit Saimir Tahighdhe Jaeld Cela.

Kolegji Penal i Gjykatés s& Larté , me Vendimin Nr. 56260-00538-00-2020, Regj.
Themeltar, Nr. 00-2021-656 Vendimi (50), daté 28.09.2021, ka vendosur:

“l. Prishjen e Vendimit nr. 16, daté 26.6.2020, (¢ Gjykatés sé Posacme 16 dpelil pér
Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar dhe dérgimin e ¢éshijes pér rishqyrtim né kéié gjykaté me njé
tjetér trup gjykues.

2. Rrézimin e kérkesés sé té gjykuarit Jaeld Cela pér zévendésimin éwmasés sé sigurimit
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“Arrest né burg”.

Gjykata e Posagme e Apelit pér Korrupsionin dhe Krimin e Qrganiziiar, me vendimin nr.3,
daté 04.02.2022 ka vendosur:

1. Lénien né fugi té Vendimit nr. 60, daté 19.09.2019 té Gjykatés selShkallés sé Paré pér Krimet
e Rénda Tirané, me ndryshimin si mé poshté:

2. Moszbatimin e nenit 59 té Kodit Penal pér té pandehurin z. Saimir Tahiri.

3. Vuajtia e dénimit me burgim pér t¢ pandehuring. Saimir Tahiri fillon nga dita e ekzekutimit &
kétij vendimi dhe té kryhet né njé burg 1é sigurisé sé zakonshme:

III.SHKAQET E REKURSIT

Vendimi i dhéné nga Gjykata e PoSagme ¢ Apelit pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar
pér té pandehurit Saimir Tahiri dhe Jaeld Cela, €shté marré né zbatim t€ gabuar t€ ligjit material dhe
procedural me réndési pér njésimin dhe zhvillimin e praktikés gjyqésore, prandaj brenda afatit ligjor
paragesim rekurs kundér kétij vendimiy duke parashtruar shkaqet, si mé poshtg.

Né kundérshtim me sa arsyeton Gjykata e Posagme e Apelit pér Korrupsionin dhe Krimin e
Organizuar né zbatimin e gabuar t& ligjit material dhe procedural, shqyrtimi gjyqésor ka provuar
fajésing e t& pandehurve Saimir Tahiri dhe Jaeld Cela né kryerjen e veprave penale, pér t€ cilat jané
akuzuar. Gjykata &shtékentradiktore névendimmarrjen e saj, pasi nga njéra an€, ajo ka vlerésuar dhe
evidentuar né ménys€ t& hollésishme provat e paragitura nga prokuroria pér faktet objekt akuze né
ngarkim té t& pandehurit Saimir Tahiri lidhur me marrédhéniet apo qéndrueshmériné e tij me
pjesétarét e tjeré t& grupit-Kriminal Moisi Habilaj, Flarian Habilaj etj, gjaté kohés sé ushtrimit t&
aktivitetit. krimtinal & trafikimit t& narkotikéve, por nga ana tjetér kéto veprime t& kundraligjshme i
klasifikon sivshpérdorimy detyre. Né kundérshtim me sa arsyeton Gjykata, kéto prova t€ ¢ojné né
pérfundimin se jemi para veprave penale pér t¢ cilat €sht€ marré i pandehur Saimir Tahiri. T¢€ gjitha
rrethanat dhe kontaktet e t& pandehurve Saimir Tahiri dhe Jaeld Cela (t& cilat pranohen nga Gjykata
né vendimin objekt rekursi) duhet t& ishin vler&suar si prova qé& t& ¢ojné drejt qénies s€ tyre si pjesé e
grupit t& strukturuar kriminal. Shqyrtimi gjyqésor provoi se t& pandehurit Saimir tahir dhe Jaeld Cela,
me veprimeé konkrete t& kundraligjshme ishin pjesétaré t& grupit té strukturuar kriminal. Kuptohet qé
né njé grup. té strukturuar kriminal ¢do anétar ka rol apo pozicion t&€ ndryshém. Shqyrtimi gjyqésor ka
provuar se t€pandehurit Saimir Tahiri dhe Jaeld Cela jang pjesé e kétij grupi t€ strukturuar kriminal,
pasi falé edhe detyrave té tyre funksionale, kang krijuar lehésirat e nevojshme q& grupi t&€ vazhdonte
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aktivitetin kriminal i qeté dhe pa ndérhyrien e policisé (si¢ ka ndodhur o¢ fakt. pasi lénda navkotike
¢ trafikohej kapel vetém né territorin e sheetit ftalian, pas largimit & tyre nga detyrajané sckuestruar
sasi 8 médha lénde narkotike né Vlorg).

Nga ana e gjykatls, né vendimin ¢ saj €shié arritur né konktuzionin se:

- Blerja e mjetit A4 003 GB dhe zotéruesi fuktik | saj éshté Artan Hubilaf dhe =otéruest apo
blerési i kétij sendi nuk éshié i pandelrit né procedim ¢ lidiny Moisi Habilajdleilie ka pérdorur dy
heré dhe jo pér arsve fumiljure, sikurse déshmon Arian Habilaj, por pér (& realizuaidv udhétime
Jashié shtetit ¢ dokwmentuara me wjé ndér bashképunélordt e (ij (¢ ngushté pjesétar 16 grupit (&
strukturuar kriminal, Sabaudin Cela, ku njé prej kénre udhétimeve kaqgengne Tali pér 1& mbyllur
Hogarité kriminale financiare 18 trafikinit (& léndés narkotike dhe pér (€ priturekzekuiimin ¢ episodit
£ trafikimit (& [éndés nurkotike né " Palagonia”,

- Mjetin ¢ ka pérdorur disa heré edhe | pandehuri né procedimin elidiin lorian Habilaf pér
1& bévé xhiro né Vioré dhe jo sikurse sqaron Artan Habilaj pér arsye familjare,

- Artan Habilaj @ ka shérbyer me kohé, shérbime dhe shpenzime 18 pandehurit Saimir Tahiri,
atéhoté me cilésing e Minisivii (6 Punéve (& Brendshme. duke i dhen@mjetin fre heré pér pérdorin,
duke w béré shoferi i tij pér transportin e fomiljaréve 6 tij dhe 16 Zévendésministres sé Punéve (é
Brendshme, duke w béré shoferi i tij pér (& transportuar mekanikét ¢ rregullimit (& mjetii lundrues
“Auras” né Gregi dhe duke u kujdesur pér kthimin ¢ wjetit fundrues né Shqipéri dhe hegjen e
shpenzimeve (€ rrugés pér kthimin né shiépi (¢ mekanikut [(Naim Brahimaj:

- Arsveja e blerjes sé mjetit nga Artan Habilyj dheCmosinteresimi pér prein 2 ovjel pér ¢
nelryshuar titullariteiin mbi 18 né lejen e garkullimin éshiépikévishe pérfitimi pér (¢ dhe villezérit e tj,
né kushtet kur provohet se ai ¢ dinie se me gfuréaktivitet kiiminal merreshin ato, | paprekshinérisé
ngu ana ¢ foreave ¢ policisé vendore Vewé dhe pérdorimi i tij si kredencial pér besueshméri,
impresionim dhe imponin tek (¢ tretél, gofté subjekic private apo shtetérore, duke u prezantuar sakag
publikisht si (6 mbrojiurit nga pushieti i Ministrit t¢ Punéve ¢ Brendshme atéboté dhe njékohésisht
ke mos e shqeiésuar aspak faktigé sendi shie shitur me té mela juridike, nén njé kontraté gé
shitési ka pasqvruar 1& dhéna (6 rreme wé pérmbajtien ¢ saj lidhur me kufizimin pérmbarimor, gjé qé
rriskonte potencialishi deri né humibjen ¢ pronésisé mbi sendin e bleré:

- Blerja e artomjetit ngalana ¢ Arvtan Hubilaj éshté béré edhe me vullnetin e Moisi Hubilaj dhe
me vilinetin e véllaii ijeiér “Florian Habilaj dhe se ky faki éshué pérdorur prej byre pér (€ fituar
imuniteting impresionin dhe.kredenecialet e nevojshme né realizimin e aktivitelil & grupii (¢
strukturuar kriminal qofié tek subjektet private dhe funksionarét shietéroré 1é iferé, té njohur dhe té
panjohur né kété proces, medé cilél ato kané hyré né marrédhénie,

- Fakii i blerjes sé automjetit dhe pérdorinit (6 wutomjetit (¢ Ministrit t¢ Brendshém nga
pjesétaré (¢ grupit (¢ strukturaar keiminal atéboté ka bindur akoma mé shumé dhe ka pérforcuar dhe
inkurajuar vullgetine iyre pér intensifikimin dhe zhvillimin ¢ ckrivitetit kriminul né kuadér & kétij
formacionikriminal 18 strukturuar;

- Neryshimi i lejes sé garkullimit vetém pasi u bé publike mediatikisht imtervista e Dritan
Zagani dhe mosmaiyja e asnjé veprimi nga (¢ dyja palét blerése dhe shitése pér ta mundésuar
ndryshimin editullaritetic formal (¢ wjetit, pér rreth 1 vit dhe 10 muaj deri né momentin e publikimif
(€ intervistés, tregon se usnjéra prej paléve nik ka pasur interes gé njé gjé ¢ L1816 ndodhé:

<0 Ka aspérputhje 1é deklarimeve (8 arsyes se pse éshié shitur mjeri tek Artan Hubilaj, sikur
syarohetnga Kujtim Tahivi, dhe arsven se pse njé gjé e 1illé ka ndodhur sipas deklarimeve (& veié ¢
pandehurit Saimiv Tuhiri:

- Kujting Tuhivi, Artan Habila dhe veid § pandehuri Saimiv Tahivi nuk tregojné ié vérteién ¢
muarrédhénieve personale ndérmjet (¢ padelrit dhe Arian Habilag:
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- F gjithe historia ¢ marrédhénies sé realizuar ndérmjel Artan Habilaj dhe Saimiv Tahivi
tregon njé marvédhénie 1é géndrueshme (¢ tvre né kohdé dhe né hapésiré dhe ndérpersonale ¢é prej 1é
paktén datés 03112013, kur wjeti éshié shitur, dhe devi né fundin e vitit 2014,

Lidhur me q¢llimin ¢ shitjes & sendit nga i pandehuri, Gjykata konkludon se ngaté dhénat
¢ dosjes, konkretisht nga shpjegimet ¢ dhéna nga xhaxhai i t¢ pandehurit, Kujtimn Tahiri, rezulton se
sendi automjet personal ésht¢ shitur pasi tashmé i pandehuri kishte né posedim automjetin e punés.
Por njé gjé e tillé éshté shpjeguar ndryshe nga i pandehuri, i cili ka deklaruar seanuk ¢ ka pérdorur
automjetin ¢ punés pér qéllime personale pér shkage etike dhe ndaj ka vendosur q& pépudhétimet pér
qéllime personale t& marré automjetin e Artan Habilaj.

Nga ana tjctér rezulton se deri me daté 03.09.2015, dité kur a publikuarintervista e Dritan
Zagani, nuk ka asnié prové qé t'i kundrejtojé dijening t& pandchurit Saimir Tahiri mbi aktivitctin
kriminal me & cilin merrej grupi i strukturuar Habilaj. Nga ana tjetér pas késaj date nuk provohet qé
1@ jeté marré ndonié veprim konkret nga ana ¢ Ministrit ¢ Punéve & Brendshém atébotg kundrejt
kétij fakti t& b&rg publik mbi veprimtaring e kush&rinjve & tij né Vlorg, 1€ cilét pérdornin automjetin e
shitur prej tij dhe pa leje qarkullimi t& pérditésuar sipas kontrat@s s¢ shigjes s¢ datés 05.11.2013.

N& funksion t& arritjes s& konkluzionit mbi marrédhéniet nd@€rpersonale t& t& pandchurit me
véllezérit Habilaj, Gjykata vleréson té nevojshme t€ sjellé né vémendje edhe faktin se marrédhénia e
tyre €shté dokumentuar né fashikullin e gjykimit (& keté vijuar edhe pasi procedimi penal ka nisur
kundér tyre dhe pasi i pandchuri nuk e ushtronte mé funksionin publik. Ké&shtu rezulton nega
pérgjimet e realizuara nga Prokuroria pér Krimet ¢ Rénda se'me daté 17.09.2017 &shté zhvilluar njé
bisedé ndérmjet ungjit té t& pandehurit, konkretisht Kujtim Tahiri dhe Artan Habilaj, ku xhaxhai i t&
pandchurit ka ncgociuar né emér & t& pandchurit pérté 1&nd njé takim ndérmjet t& pandehurit dhe
Artan Flabilaj. Ndérkohd me datgé 18.09.2017 n& pérgjimin g realizuar ndaj Artan Habilaj rezulton s¢
takimi ¢shté kryer.

Stgurisht ky fakt i dokumentuar né dosje nuk lidhet mé& me bashképunimin ¢ posacém qé
akuza ka n& pérmbajtje dhe se nuk lidhet mé€ as edhe me elementin e automjetit Audi A8 si fakt q& ka
treguar mbi zhvillimin e marrédh&nies nd&rpersonale ndérmjet t& pandehurit dhe véllezérve Habilaj,
Megjithaté Gjykata ¢ mban parasysh kété lakt vetém pér (€ vlerésuar kohézgjatjen dhe cilésing e
marrédhénieve nddrpersonale g€ provohen t& kené ekzistuar ndérmjet té pandehurve dhe véllezérve
abilaj nga viti 2013 dhe deri né vitin 2017,

Gjykata sjell né vémendje 'se, nga fashikulii i procedimit penal € Prokurorisé prané
Gjykatés sé Rrethit Gjygé@soer Fier rezulton se ka qené pikérisht ai, sikurse veté i pandchuri e pranoi
né seancén gjyqésore né gjvkimin néapel pas njé pyetje & drejtuar nga gjykata mbi kété fakt, q& ka
paragitur me cilésing e pravés né prokurori dy kérkesa p&r pérgjim parandalues ndaj t&€ dyshuarit i
trafikant it [&ndé&s narkotike (¢ Lazaratit. Arben Dalipi. me géllim gé 1€ tregonte masat € marra nga ai
né drejtim & ndjckjes penale t& kétij grupi té vlerésuar kriminal. Ndérkohg nuk rezulton gé & jete
kérkuar apo & jet€unbajtur ¢ njéjta praktiké punc né kuadér t& zbatimit t¢ nenit § & Ligjit Nr.
9157/2005 Lér pérgjimin ¢ komunikimeve elektronike™, 1 ndryshuar, ndaj kushérinjve € tij ¢
denoncuar publikisht né media.

N& seancé gjyqisore né gjykimin n& apel pyetjes sé gjykalés i pandehuri 1 u pérgjigj se nuk
edinte nése ka nénshkruar apo jo kérkesa pér pérgjim parandalues ngaj véllezérve Habilaj drejluar
Prokurorit t& Pérgjithshém, duke shtuar se kérkesat ai nuk 1 lexonte dhe se vetém 1 nénshkruante sa
herégé ¢ kérkonte administrata e tij sipas rastit, duke shtuar se nése ka kérkesa t¢ tilla t& nénshkruara
nga ai donté ishte i fumtur,

Givkata e vlergson kété shpjegim jo t& arsyeshém. duke pasur parasysh natyrén ¢ akuzave
publike (& bira n¢ drejtim & €ij nga nj¢ oficer i policisé gjyqésore qé kishte punuar né Vioré dhe né
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fushén ¢ tralikimit 8 narkotikéve dhe se pér rjedhojd konkludon s nuk ka asnjé shpjegim 13
arsveshém fjetér mungesa e diligjencds s¢ € pandehurit pér & ndérmarré ¢dofveprim ligjor t&
mundshém brenda kompelencave t€ tij pér & veritikuar me ¢do agjenci ligjzbattiese @hshelit se si
géndron e vérteta mbi aktivitetin ¢ kushérinjve & tij né Qarkun e Vlorés, njérit ndér 18 cilévew kishie
shitur né daté 05.11.2013 automjetin personal dhe pér 8 cilin kishte dijeni t& plot€ se ptrdorefnén
lejen ¢ qarkullimit & tregonte prondsing mbi mjetin & Ministrit t& Punéve & Brendshme.

Perkundér késaj diligjence & munguar dhe & pamundur nga aktet € fashikuliit ¢ gjykimit
qé t& provohet e kundérla, fakt &shté q&:

- nga data 03.09.2013, ku u bé mediaiike dhe publike infervistu ¢ z. Drifan Zagani, deri né
datén 19.03.2017. ku ka pérfunduar sé ushiruari detyrén ¢ Ministritdé Bréndshém i pandehuri =
Saimir Tahiri, kané kaluar gjithsej 1 vit dhe 10 muaj dhe 16 dité;

- nga data 03.09.2015 deri me deié 29.040.2017. kar éshié béré weferimilpenal né Prokuroring
pér Krimet ¢ Rénda ndaj grupit ¢ strukturuar kriminal Habilaj deané kaluar gjithsej 1 vite 11 puaj
che 26 dité,

- nga data 03.09.2013 dhe deri né datén 18.10.2017 né episodin “Kogerri”, kané kaluar 2 vie!
¢ 3 muaj e 13 dité, daté kjo e fundit né 1¢ cilén shénohet fundi [ akiivitetit 1¢ paligishém (& grupit 1
strukturuar kriminal Habilaj,

Né kéto rrethana Gjykata vleréson se arrihetné konkuzionin sc i pandehuri Saimir Tahiri e
ka ditur q¢ mé paré se me ¢larg aktiviteti t¢ paligishém merreshin kush@rinjté e tij n& Vlor. N€ kéto
rrethana Gjvkata vieréson se { vetmi mjet ndilime gdrejipéedrejté qé kané arvitur ¢ provojné hetimet
kundrejt ¢ pandehurit Suimir Tahivi éshié pikérishbshilja ¢ automjetit, i cili shndériohet né mjet
ndilune me fakiin pusues ié mosndryshimit (& dejes sé gavkullimit pér mé shumé se dy vjet pas shiijes.
Né k&to kushte mbeter & anajizohet nése mjafton ky veprim aktiv dhe mosveprim i t€ pandehurit pér
t'u konsideruar si ndihmé dhe kontribut®é realizimin e aktivitelit kriminal t& grupit t& strukturuar
kriminal Habilaj, sipas pikés 3 t& nenit 26 t& Kodit Penal.

Giykata vlerson se, giné arrthet'né konkluzionin se njé funksionar i tillé shtetéror €shi&
pjesétar dhe bashképunétor i brendshém i grupit & strukturuar kriminal dubet 1€ provohet tej ¢do
dyshimi t& arsyeshém relevanca dhe vazhdimésia ¢ ndihmés sé dhéné plrgjaté kohés fizike né té cilén
grupi kryen aktivitet t& paligjshtm. Gjykata vleréson se né rastin konkret shigja ¢ automjetit dhe
mosmartja € masave (& nevojshme pér t¢ ndryshuar lejen e qarkullimit mundet & konkludohet sc ka
gené njé mjet ndihmé pér ckspansionin kriminal & grupit t& strukturuar kriminal Habilaj por se
ekzistenca ¢ vetém kétij clementi ndihme relativizohet dhe marxhinalizohet me kohén dhe se nuk
mundet té jetd e arsyeshine & mendohet'se Minisui i Pundve t& Brendshme &shté bérg pjest e grupit
té strukturuar kriminal duke bshitur automjetin vétlait t& kreut t& grupit kriminal.

Giykata viergéson se shitja € automjetit do t& duhet & sh&rbente si element shogCrues i nj¢
forme (& posagme.té dh@nies'sé ndihmés nga ky subjekt i posagém, sikurse €shté Ministri i Punéve t&
Brendshme, fakt i ciliduhet 18 shogtrojé né ¢do rast porosité, urdhrat, udh&zimel, nxitjen, shantazhin,
presionin, ndikimin e paligjshém, ndérmjctésing apo pérdorimin ¢ pushtetit & mé fart€ ekzekutiv t&
Kéti] institucioni pér t& ndikuar tek autoritetet policore vendore Vot apo autoritelet e tjera shtetérore
qé jand/kompgomentuar nga aktiviteti kriminal Habilaj pér realizimin praktik t& veprimtarisé sé
paiigjshmembi fEndét narkotike.

Gjvkata nuk gien arsye pér t& konkluduar se shitja e automjetit Audi A8 nga i pandehuri tek
Artan Habila] ishte akt ndihme né vetvete. Ky akt. i shoggruar edhe me mosndryshimin prej 2 viet &
titullaritetin (& pronésisé mbi mjetin, n¢ vlerésimin ¢ Gjykatés nuk mundet t& vierésohet si kontribut
shkakésor. pé (& konkluduar sakag se. sipas nenit 13 & Kodit Penal. veprimtaria kriminale ¢
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Kultivimit dic e trafikimit (€ léndéve narkotike nga grupi i strukturuar kriminal Habilaj shté
mundésuar nga shitja ¢ automjetit dhe mosndryshimi i tiwllaritetit mbi (&,

Nuk mundet 8 konkludohet logjikshém né & kundértén e késaj ménype i perceptimit (&
kétij [akti golté cdhe nga e dhéna e pércakiimit (& njé emimi disafish mé (& ulétté shitjes sé
autorjetit né néntori 2013 sc sa ai i blerjes s& tij né shkurtin e po atij viti. Véllezérit Habilaj, duke
pasur parasysh motivin dhe qéllimin e k&tij investimi pér lNlogari & aktivitetit 1€ tyres kan€ qend (&
aatshém ta blejné qoft¢ edhe disafish mg shumé se sa ¢mimi i vErtete.

Gjykata vicréson se shitja béhet fakt dhe prove pér ta perceptuar si akt ndihme né momentin
kur shogérohet me mungesén e vullnetit dhe diligjencés pér ndryshtar, tiiullaritetin formal 1&
prondsisé né tejen ¢ qarkullimit, megjithése ishte krejt e mundur qé_t&_shlyhej detyrimi i tituilit
ekzekutiv q& ¢ mbante t& bilokuar né fazén ¢ ekzekutimit 1€ detyrueshém veprimet administrative (€
drejtorisé sé shérbimeve & transportit rrugor perkatésc.

Giykata né két¢ ményré bindet se véilezérit Habilaj e kané béré ke dnvestim me ndérgjegje
& ploté pér ta kapitalizuar ng aktivitetin ¢ tyre ¢ paligjshém dhe pcr té rritur kredencialet e autoritetit
(& tyre tek t& tretét persona privatg dhe shiet€ror€. Nga ana fjetér Gjykata bindet se i pandehuri me
ndérgjegje e ka lejuar & njé gjé e tillé & ndodhg, edhe pse e ka ditue. dhe ka pasur mundési t& dinte se
s dhe pse mundet (& pérdoren simbolikisht poscdimi dhe pérdorimi 1 mjetit nga vEllezérit flabilaj ng
Shqipéri. Pikérisht ky veprim dhe mosveprim njgkohésisht € pandehurit mbahet parasysh nga ana e
Gjykatés pér t& vierésuar etikén e géndrimit t& Lij né detyrd, mbajtien ¢ kontakteve t& papétshtatshme.
ushtrimin e detyrés sipas detyrimeve ligjorestd integritetic moral dhe profesional dhe plot&simin ¢
standardeve ligjore q& Kushtetuta dhe lgji kérkojng pérstawirén funksionare dhe etatiste t& Ministrit
& Punéve 1& Brendshme pérballé detyrimeve gé Timponohen atij sipas detyrave kushtetuesc dhe
ligjore.

Gjykata sjell né vémendje se kontributi i ndiungsit né bashk&punimin ¢ posagé€m, né
ményré qé ta shquajé subjektin kontfibutop, né pjesérar t& formacionit keiminal dhe njéherazi
bashképunétor té brendshém, do t& duher detyrimishi t€ keté réndési né zhvillimin e aktivitetit
kriminal dhe t& jeté shkakésor, lgé do € thoté s¢ mungesa € késaj ndihme do t& pamundésonic apo
véshtirésonte zhvilfimin e veprimtarisé kriminale t& grupit apo do 1€ véshtirésonte gkzistencén e veté
grupit. N& rastin konkret nuk mundet & konkludohet arsyeshém e aktiviteti kriminal i kultivimit dhe
tafikimit t¢ 1éndds narkotike®@shté lejuar nga forcat policore t& Vlorés dhe nga funksionarét e tjerd
shtetéror & pérfshiré ng kété aktivitet pér shkak t& shitjes s& automjetit Audi A8 nga i pandehuri
Ministér i Punéve t& Brendshmelatebotd tek véllai i keevt 8 grupit t& strukturuar kriminal Habilaj.

Nuk provohet g& ky mjetnté keté shérbyer ptr kultivimin ¢ léndés narkotike apo pér
trafikimin e saj dhe e t&.t& jet&shmangur kontrolli policor. Aq mé pak nuk mundet t& konkludohet
arsyeshém se mostdryshimi ititullaritetit t& prongsisé nga data 05.11.2013 deri né dat& 15.01.2016 1
automjetit Audi A8 ka kontribuae né zhvillimin ¢ aktivitetit kriminal t& grupit Habilaj. Pérdorimi i
kétij mjeti ngudhstiminng Itali (& & pandehurit Moisi Habilaj dhe Sabaudin Cela né cpisodin
“Palagonia” nuk tregon se &shté pérdorur si mjet pér kryerjen e veprés penale. Ato kané siguruar
transportin ¢ ligjshém nga Shqipéria né Hali dhe jang kthyer. Mjeti q& &shig p&rdorur nga ata pér
kryerjen-eraktiviteteve t& paligishme ka gené automjeti Tiat ku ka qen# edhe pérgjuesi ambiental i
vendoSur ngdfautoritetet italianc. Nga ana jetér nuk ka asnjé (& dhéng g¢ mundet t'i kundrejtohet €
pandehurit Tidhur me kété fakt (& vertetuar nc fashikuilin e gjykimit.

Duké pasur parasysh konkluzionet e arritura mé lart mbi ményrén se si njé subjekt si
Ministei i Brendshem mundet 1& konkludohet se &shté pjesé grupit & steukiuruar kriminal si
bashképunétor i brendshém, Gjykata konkludon se vetd dhénia ¢ automjelit nuk mundet @
onsiderohet. ndihmé e vazhdueshme ¢ Ministrit @© Brendshém pér € mundésuar realizimin ¢
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aktivitetit kehminal ¢ 1éndés parkotike (& grupit € strukturuar kriminal Habilaj né Vioré nga tetori |
vitit 2013, Ko automjeti ¢shté dhéng [illimisht né pérdorim. deri me dawd 19.03.2017, daé kur

Ministri i Brendshém i pandehur né KEt¢ proces éshié farguar nga detyra.

Pérgjimi tjetér i radhés kronologjike rezulton (& jeté ai i datés 16.12.2043, i realizuar né
automjetin ku ndodhej i pandehuri né procedimin penal t& lidhur Moisi Habilaj dhe tpandehuring
procedimin penal € lidhur Sabaudin Cela, prové kjo e marré me letérporosi ngarautoritetct italiane (8
drejtésisé. Né k&€ pérgjim tregohet se jasht¢ makings i pandehuri Moisi Habilaj ishte me
bashképunétorin e tij kryesor italian, Antonio Riela dhe mé tej futet né making, Ai i trcgon Sabaudin
Cela, i cili ndodhej ng making, sc kishte bleré dy byzylyké me diamanteté kushtueshme 9000 Luro
me ulje tek argjendaria pérballé givkatés s¢ Katanias, t& cilat nj¢ ishte dhuratlé né nénén dhe tietra
ishte dhuraté pér bashkéshorlen e t& pandchurit Saimir Tahiri. Nd&tkohé bashkéfolési ¢ pyet nése
kishte kamera sigurie dhe Moisi Habilaj i pérgjigjet se nuk kishte, Ndérkoh& Moisi Habilaj i tregon sc
paraté t ka paguar n¢ doré dhe se kishtc marré edhe certifikatat ¢ siguris¢. & cilat garantonin
zotéruesin e byzylykéve se nésc ato humbnin do ¢ mundej @& z&vend@soheshin me t& tjera. Nga
konteksti | métejshém i késaj bisede rezulton sc kéto dhurata dhesshpérblime ¢ tjera pér anérarét
bashk&pungtoré t& grupit (& strukturuar kriminal po béheshin si dhurata pér festat e fundvitit.

Prokuroria ka konkluduar se kto dhurata jangdhéné ngatana e kreut t& grupit t¢ strukturuar
kriminal, t&¢ pandehurit né procedim t&€ lidhur Moisi Habilaj, péellogari 181 pandehurit Saimir Tahiri,
duke u shpjeguar arsyeja pik&risht pér mbéshtetjes dhe kontributit ¢ ai kishte dhéné pér llogari t&
veprimtaris¢ kriminal & grupit. Ka rezultuar se medaté 19.40.2017 Prokuroria pér Krimet e Rénda i
ka kérkuar Kuvendit Iejimin ¢ kontrollit 18 banes@s. sé deputetit. Me Vendimin nr. 104, datg
25.10.2017 & Ruvendit gshté lejuar prokurogia té kryej€ kontrotlin ¢ banesés, Ndérkohé Kontrolli
rezulton t& jet€ Iejuar p&rmes Vendimit nr, 271, daté 26.10.2017 t& Gjykatés sé Shkallds s& Paré pér
Krimet e Rénda Tirané dhe nga kontrolll | porasaj dite rezulton se nuk &shté konstatuar dicka me
interes pér hetimin, qofté pér sendet dhe qollé pércertifikatal e sigurisé apo edhe fatura apo akte t3
tjera g€ mundel & tregojné se sendetane vieré jané dorézuar apo jané pranuar,

Sjetl n¢ vémendje se fakti g¢ kéto'dy dhurata t& ¢mueshme jand bleré pér t& pandehurin
Saimir Tahiri rezulton i njohur edhe tej personat ¢ tjeré anétaré apo me ltidhje (&€ aférla gjinore dhe
shogérore & anétaréve & gtupit & strukturvar kriminal. Késhtu né pérgjimin ambiental 3 datés
13.01.2014 rezulton se Enca Sulaj tregon njé bashkébiseduesi t& paidentifikuar pér dhuratat e
¢muara g€ 1 pandehuri né procedimin e fidhur 2. Motsi Habilaj 1 ka blcré bashké&shortes sé (&
pandehurit Saimir Tahiri. Nea biseda kuptohet njé lloj adhurimi i tij pér ¢ka bénte i pandehuri Moisi
Habilaj dhe tregohet se “Saimiri™ nuk donte para pér punén ndérsa “Sekoli” mori paraté,

Nga kjo ¢ 'dhéné Gjykata vier&son se shpjegohet arsyeja se pse ishin marr¢ dhuratat nga
Moisi 1labilaj dhese kjore dhéngé, pavarésisht pasaktésive né informacionin g8 Enea Sulaj i jep
bashkébisedugsit, tregon se ndér personat e afért 8 t€ pandehurit né procedim té fidhur Moisi Habilaj
qarkullonte fakti i blerjes s¢ dhuratave dhe i Hidhjes s€ vecanté qé ai kishte me Ministrin € Punéve &
Brendshmené detyré (& Republikés sé Shqipérisé atéboté, & pandehurin Saimir Tahiri,

Blegae dhuratave me daté 16.12.2013 dhe p&rgjimi shpjegues i datés 13.01.2014 rezultojné
t€ jené zhyilluar pérkatdsisht 62 dité dhe 90 dité pas ekzekutimit t& episodit “Augusta”™ & trafikimit &
[Endés narkotike nga ana ¢ Moisi Habila) nga Shqipéria né Itali. Sikurse u soll né vémendje mé lart,
nga t& gjitha provat e administruara né fashikull, i vetmi bashképunétor i identifikuar i grupit &
strukturuar kriminal me emrin “Soko/” Sshté ¢ pandehuri Sokol Bode, duke o identifikuar sakaq edhe



subjekii tjetér q& né K& raste flite] sc Eshté shpérbiver me para nga ana e t& pandehurit né procedim
té€ lidhur Moisi Habilaj.

Mbi kété fakr rezulton se ka edhe & dhéna (@ tjera g hedhin deitg pér 1€ kuptuatse glare ka
ndodhur. Nga pyetja e bashképunstorit kryesor Halian, Antonio Riela. t& t& pandehurit n¢ procedim t¢
lidhur Moisi Habilaj, rezultojné tre t&8 dhéna q¢ pérputhen me realitetin q& périlohetinga pérgjimi
ambiental. Sé pari, ai shpjegon né déshming e tij se &shté ¢ vérteté qé né dhj@torin ¢ vilit 2013 ¢ ka
shogéruar Moisi Habilaj n& nj¢ argjendari. Sé dyri, ai shpiegon se argjendaria ndodhej tek gjykata ¢
Katanias. S¢ treti, ai tregon se Moisi Habilaj 1 bleu bizhuterité.

Faktin e blerjes s& bizhuterive ¢ ka pranuar edhe vetd i pandehurit né procedimin e lidhur
Moisi Habilaj kur &sht pyetur. Ai ka shpjcguar sc éshié ¢ vértetd q& i ka bleré bizhuterité ¢
¢mueshme por sc ato nuk jané blerd si dhuraté pér ¢ pandehurine SaimisTahiri por jan¢ bleré si
dhuraté pér bashk&punétorin ¢ tij kryesor shqiptar, personin ¢ identifiku@ar nga ai me emrin “Fatosh™.
Sikurse do t& trajtohet edhe né vijim, Gjvkata vleréson se ky subjekt nuk ckziston dhe éshté trillim
imagjinar i t& pandehurit né procedimin e lidhur, pasi né pesé vijet pérgiime qé autoritetet italiane dhe
shqiptare kang kryer ndaj tij nuk rczulton asnjé subjekt i tillg, qofté me két€ cmér apo g t€ jeté mbi
pozitén kriminale g& Moisi Habilaj ka pasur né grupin® degjluar prej ti).

Sa mé lart u analizuan provat, Gjykata konkiudon se fakri i hlerjes sé byzyiykéve nga i
pandehuri né procedin ié lidhur Moisi Habilof tezulton isprovuar tej ¢do dyshimi t& arsyeshém. Pér
sa i pérket ¢Ushijes se pér cilin subjekt jang bleré k&tonbizhuteri, Giykata konkludon se provohet se
bizhuierité jané bleré pér ié pundehurin Saimip Tahiri. M@tej Gjykata konkludoi sc nuk provonet tef
cdo dyshimi ¢ arsyeshén se bizhuterité eblera ngai pandehuri né procedim (¢ lidhur Molsi Habilaj
Jjané pranuar apo jané mareé prej (¢ papiele huri Saimir Tahiri.

Né¢ Fashikuilin Volumi ML, tage 303 dhe né Fashikullin IX. fage 265, ndoedhet Kontrata ¢
Shitjes s¢ mjetit lundrues “Solemar™apo ndryshe “Auras”. Konirata ka datén 25.07.20 14 dhe paraqet
1& dhénat se shitési 8shié edericonSilvestri dhe blerési &shié Orges Liperi.

Cmimi &shtdspércakinar 15.000 Euro dhe se né kété shkresé private ka nénshkruar vetém
Federico Silvestri, dukedu. paragitur si shkresé e njéanshme, pavarésisht se &sht€ cmdértuar dhe
paraqitet si kontraté shitje. Shkresa mban shénimin “Addi Bari 25 Luglio 20147, Deklarimi i mjetit
lundrues, sipas Ligji# nen9773/2000, éshté béré nga Orges Liperi me daté 06.08.2014. Praktika
doganore ¢ viergsimit t& vlerés doganore &shté beére po me daté 06.08.2014 sipas metodés s& vlerés sé
deklaruar, duke u ‘pranuar/ nga autoriteti doganor ¢mimi 13.000 Luro i shitjes s&€ mjetit. NE
certifikatén ¢ mjetitlundrucs fiksohet edhe aftésia e tij pér t€ lundruar deri né 5 milje larg bregut.

Nea letérporosia ¢ shtetit italian e administruar né gjykim rezulton se nuk ekziston njé
subjekt péison fizilei tille, kodi fiskal i paraqitur n& kontvaté nuk &shté real dhe se adresa ¢ dhéné né
kontraté nuk’ekziston. Mjeii rezulton se ka hyr€ né Shqipéri me daté 06.03.2014 dhe né déshminé ¢
tij blerdsi formal i sendit deklaron se po kété dité e ka paré dhe e ka vendosur ta blej¢ sendit, pas
sugjerimit €z, Roni Shqiopa. atéboté Drejtor i Shtépisé s€ Pushimil t& Ministrisé s¢ Brendshme, Ky i
fundit rezulton s ka qené vartés dhe njékohésisht ndér personat né rethin ¢ ngushté shogéror t€ 18
pandehurit 2 Saimir Tahiri, sikurse ¢ pranon veté né déshming ¢ tij pér njohjen familjare (€ realizuar
ndérmjet tyre dhe sikurse e provojné edhe letérporosité e marra nga Republika ¢ Malit t€ Zi né lidhje
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me pushimet e kryera s¢ bashku. M tej blerési formal rezulton se ka deklaruar se ka gené Roni
Shqgiopa q& i a ka kérkuar q& mjetin lundrues t& sapo bleré t’ia jepte né pérderim Ministrit t&
Brendshém atéboté dhe se ai ka pranuar, duke shtuar se nuk mban mend té keté“léshuar ndonjéheré
autorizim pér pérdorimin e mjetit t& tij lundrues. Ai ka sqaruar se e ka bleré mjetin lundruesipasi ishte
me ¢mim ndjesh&ém mé té ulét nga ai q€ vlen normalisht dhe se e kishte paré si njg’oKazion pér faktin
se mjeti kishte njé defekt dhe se kjo ishte arsyeja se pse kushtonte mé pak dhe se'pas rregullimitg€ tij
kishte menduar ta shiste pér njé gmim mé t& larté dhe né kété ményré té realizonte fitim nga shitja.

Ekzistencén e defektit & mjetit né pjesét xhenerike té tij e konfirmon ng déshminé e tij edhe
Roni Shqiopa, duke e shpjeguar edhe ai ¢gmimin e ulét okazion pikérishf me kété t€meté té sendit t&
bleré. Ai ka déshmuar se t& gjitha procedurat e zhdoganimit i ka realizuar Roni Shqiopa népérmjet
njé agjencie doganore dhe njohjeve qé ai kishte. Me sa i kujtohet, ai ka deklaruar se mjetin e ka bleré
né vitin 2014, nga njé shtetas italian kundrejt vlerés 15.000 Eure’dhe se emri i tij nuk i kujtohet. Ai
sqaron se mjeti kishte defekt tek motorét dhe sistemi i drejtimit' dhe ndaj u mor me kété ¢mim dhe se
pér rregullimin e tij &shté marré njé punonjés policie me emrin “Naim” i Portit Durrés dhe se
mbiemrin e tij nuk e di dhe se ai merrej me rregullimin dhe mirémbajtjen e barkave. Ai ka deklaruar
se ¢ ka marré me qéllimin pér ta pérdorur gjaté periudhés sé plazhit.

Nga ké&to t& dhéna Gjykata konkludon se kentiata e Shitjes sé mjetit lundrues éshté  njé
veprim juridik fiktiv dhe se blerési formal “Orges Liperi e/ka té pagarté se si éshté bleré mjeli
lundrues, pavarésisht se pérpiget 1¢ sqarojé rrethandbse st-dhe se pse e ka bleré.

Rezulton se dy dit& pas blerjes, konkretisht me daté 08.08.2014, bashk&shortét Tahiri dhe
bashké&shortét Hoxha, atéboté pérkatésishtMlinistér dhe Zévendésministre e Ministrisé sé Punéve té
Brendshme, jané nisur me mjetin lundrues/ Ata kané kaluar portin e Kérkyras né Republikén e
Greqis€ né po t& njéjtén dité dhe se mé te) jane nisur me pik&mbérritje ishullin Paskos.

Nuk &shté hetuar dhe &sht€ ¢ paqarté se me c¢faré dokumentacioni kané udhétuar dhe e kané
marré lejen e lundrimit ¢ifti Tahirindhe Hoxha né kété udhétim, pasi marrja ¢ lejes sé lundrimit,
sikurse do t& sillet né vémendje mé poshté, mundésohet vetém nése ndér té tjera pérdoruesi jopronar i
mjetit lundrues paraqetiautorizimin apo kontratén e huapérdorjes s& mjetit lundrues tek kapitaneria
detare. Rezulton se si Kapiten i mjetit lundrues éshté regjistruar né kété udhétim i pandehuri Saimir
Tahiri. Ndérkohé qé pronari formal i mjetit lundrues ka deklaruar se nuk ka l&shuar prokuré pér
pérdorimin e mjetit,

T€ nesérmen,me daté 09.08.2014, Artan Habilaj bashké me Alban Alia kané dérguar
pjesétarét pérkatés téfamiljes Hoxha dhe Tahiri né vendin ku ¢iftet e bashkéshortéve po pushonin. Té
dy shoferét jang kthyer té nesérmen né Shqipéri, konkretisht me daté 10.08.2014, pasi kané fjetur
rrugés né Greqinjé nat€ nga q& ishin t& lodhur. Detajet jan€ dhéné mé lart n& kété vendim, qofté tek
renditja g'provave n@ pjesén e rrethanave t& faktit dhe qofté né pjesén e vendimit ku jané trajtuar
rrethanat e automjetit Audi A8 me targa AA 003 GB.

Njé'nga kéto dit€ mjeti lundrues “Auras™ péson defekt né Greqi dhe i pandehuri Saimir
Tahiri aktivizon Naim Brahimaj, Aurel Konak¢iu dhe Artan Habilaj é t'i vijné né ndihmé. Me datg
14.08.2014 atednisen me automjetin Audi A8 me targa AA 003 GB dhe mbérrijné né vendin ku po
pushonin familjet Tahiri dhe Hoxha. Mekanikét merren t&€ rregullojné mjetin lundrues, drekojné sé
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bashku, b&jné xhiro me mijetin lundrues pas bérjes funksional t& tij, darkojné sé bashku dhe t&
nesérmen, pasi i léné familjes Tahiri automjetin Audi A8, marrin mjetin [undrues dhe kthehen né
Shqipéri, konkretisht rreth orés 23:00 né Triport Vloré. N& déshming e tij Naim Brahimaj pranon se
shpenzimet e kthimit pér automjetin q¢ ¢ solli nga Vlora n¢ Durrés, pér né shtépiné eltij, i pagoi
Artan Habilaj.

Rezulton se defekti i mjetit lundrues nuk u rregullua. M@ tej rezultontse né shtator t& vitit
2014, i pandehuri né procedim t& lidhur Moisi Habilaj sé bashku me shtetasit mekaniké Naim
Brahimaj dhe Aurel Konakgiu jané kujdesur pér t& dérguar né Brindizi, ltali, pér riparim mjetin
lundrues "Auras”. Rezulton se Aurel Konakgiu nuk &shté pyetur gjaté hetimeye paraprake. Ndérkohé
Naim Brahimaj ka deklaruar se e ka marré né telefon Aurel Konakeit dhe i ka kérkuar t& shkojé né
Itali s& bashku me t& pér t& rregulluar mjetin lundrues né njé kantier riparimi anijesh dhe se ai ka
pranuar. Ai deklaron se e dinte q& ky mjet lundrues pérdorej nga Ministri'iBrendshém atéboté dhe se
nuk ka marré leje né puné pér shkak se po shkonte t& kujdesej pér riparimin e mjetit lundrues qé
pérdorej nga Ministri i Brendshém.

Rezulton se pér t& Itali t& tre me mjetin lundrues jan& nisur me daté 09.09.2014 dhe se si
kapiten i skafit éshté regjistruar i pandehuri né procedimin,e lidhur Moisi Habilaj. Rezulton se me
daté 10.09.2014 & tre pérmes skafit kané mbérritur ng Brindizi, konkretisht né Kantierin Detar
“Danese”.

Detajet se si &éshté marré leja ¢ lundrimit, t€hetuara nga Prokuroria pér Krimet e Rénda,
japin t& dhéna t& réndésishme pér peérkushtimin e t& pandehurit né procedim t& lidhur pér & riparuar
defektin e mjetit lundrues q& pérdorejmga i pandehuricSaimir Tahiri. Rezulton e provuar nga
regjistrat e Kapitenerisé Detare Vloré dhe nga déshmité e punonjésve pérgjegjés q€ jan¢ marré me
praktikén e dhénies sé lejes sé lundrimit n€ kete rast se Moisi Habilaj éshté paragitur pér t& marré
lejen e lundrimit pér mjetin lundrues “Auras” 1ij¢ dit€ pérpara udhétimit detar pér né Brindisi, q¢ do
(& thoté me daté 08.09.2014. Ai Eshi@.paraqitur, sipas punonjésve pérgjegjés dhe qé kan¢ trajtuar
rastin, me njé listé pasagjerésh.prejpkatér persona, ku né krye ishte emri i t& pandehurit Saimir Tahiri
dhe mé tej ishin emrat e atyré t€ treveiqé kang realizuar sé bashku udhétimin duke u paragqitur edhe
plani i udhétimit. Punonjési qé ka trajtuar rastin shprehet se nuk e ka besuar kété listé pasagjer€sh,
duke qgené se aty ndodhéjremri i Ministrit t& Punéve (€ Brendshme atéboté, dhe se, duke qen€ se
kérkuesi nuk kishte edhe autoriziminipér pérdorimin e mjetit pasi mjeti ishte né pronési t& dikujt
tjetér, ka refuzuar t&€shojé lejen e lundrimit. Ai tregon se Moisi Habilaj nuk e priti miré refuzimin e
l&shimit t& lejes dhe se i u pérgjigj me nervozizém, qofté ai dhe népunésit kolegé té tij tregojné se e
dinin se ky mjet lundrues pétdorej nga Ministri i Punéve € Brendshme.

M tej rezulton nga déshmia e punonjésve pergjegjés & kapitanerisé se t& nesérmen e k&saj
dité, qé do t& thoté me daté 09.09.2014, Moisi Habilaj &shtg paragitur para tyre me dokumentacionin
pérkatés @ plotésuar dhe se leja e lundrimit Eshté dhéné sakaq, duke pércaktuar se leja e lundrimit,
sipas ¢dhe Kufizimeve t& certifikatés s€ mjetit lundrues, éshté dhéngé qé té udhétohet vetém deri né tre
milje larg bregut, duke qené se mjeti nuk kishte mundési objektive t& komunikonte me kapitanerité
pérkatgse n€ rast incidentesh né det t€ hapur. Ato kané treguar se afati pér mbajtjen e
dokumentacionit t& lejeve t& lundrimit ka mbaruar dhe se pér rrjedhojé ka gené e pamundur pér
prokurorinété administrohet ky dokumentacion me cilésing e provés. Ato déshmojné se késaj here
Moisi Habilaj ishte deklaruar kapiten dhe se lista ¢ udhétaréve né mjet ishte me tre persona dhe se
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nuk ishte mé né lisié emri i @ pandehurit Saimir Tahiri. Rezulton se mjeti lundrues ka mbérritur né
portin ¢ Brindisit me daté 10.09.2014, q¢ do t& thot¢ t& nesérmen ¢ udhétimit.

Ndérkohg n¢ déshming e Naim Brahimaj data 09.09.2014 sgarohet sc ai ka ikuead Viord
dhe ka takuar atje Aurel Konakeiu dhe se tek skafi ka takuar Moisi Habilaj, duke shtuar se skali
ndodhej pikérisht né Triport ku e kishin ankoruar pasi kishin mbérritur nga Greqia. Al fregon se
Moisi Habilaj i ka théné qé t’ia shkruanin cdhe atij emrin sepse do t¢ vinteedhe ai né Itali, duke
sqaruar se Jejen ¢ lundrimit tek kapitaneria e mori Moisi Habilaj dhe se jan€ nisur t€ire pér né tali
me skalin e m&sipérm. Nuk shpjegon nése éshté respektuar leja e lundrimit gjaté rrugtimit pér sa i
pérket gjurmés detare né & cilén ato duhet & udh&tonin.

Nga analiza e kétyre provave, duke pasur parasysh déshming'e Orges Liperi né pjestn ku ka
deklaruar se nuk e njeh Moisi Habilaj dhe se nuk ka léshuarauterizim pér pérdorimin e mjetit
lundrues, kuptohet sc ka dy alternativa se si né & vérteté ka ndodhur & 4 pandehuri né procedimin ¢
lidhur Moisi Habilaj ka arritur t& plotésojé dokumentacionin. Nése do t& merren t&€ miréqena déshmité
¢ dhéna nga punonjésit e kapitanerisé dhe shénimet e béra prej tyre né regjistrin pérkatés, at€heré
konkiudohet me siguri sc dokumenti autorizim 1 éshuar nga pronari pér pérdorimin e mjetit &shté
falsifikuar prej tij. Nése déshmité ¢ punonjése pérejegjés (€ kapitancrisé dhe regjistrimet pérkatése né
regjistér nuk jand t& vérteta, atéhers do 18 thoté se i pandchuri ué&procedim t& lidhur ka bére gjithgka
1& mundshme pér Cu pajisur me datg 09.09.2014 me lejen e lundrimit edhe pse né kundérshtim me
ligjin. N& secilin prej varianteve pér Givkatén rezulton se provohet tej ¢do dyshimi € arsyeshém se
pérkushtimi i t& pandeburit n& procedim t2 lidhar Moisi Habilaj ka qeng maksimal, edhe duke kryer
vepra L& fera penale, pér t& mund@suar até dit¢ nisjen me mjetin lundrues dreji Ttalisé me géllim gé ta
riparonin.

Nga ana tjetér nuk rezulton g& @ jeté dokumentuar gjurma detare e pCrshkuar né k&€
udhétim dhe nése éshtd respektuarapo jo kushtézimi teknik i ményrés sé udhétimit, konkretisht jo mé
farg se tre milje larg bregut. Por &shté€ fakt sc & nesérmen e nisjes t& tre personat udhétard kané
mbérritur n& Brindisi. Kjo pjeséditikeéshl& hetuar por ngjan e pamundur & rrugétimi pérgjaté gjithe
bregut t& Adriatikut, Shqipéril Mal i Zi, Kroaci, Slloveni dhe mé tej gjithé bregdetin lindor italian
deri né Brindisi t& ke marré koh& pér t'u pérshkuar né njé dité t& vetme. Sérish ky fakt tregon
pérkushtimin dhe sakrificéne béré nga 1& e udhétarét lundértaré pér t& mbérritur né kantierin detar
té riparimit t& anijeve né ményré q& & riparonin mjetin lundrues t& Orges Liperi, | regjistruar si
tituliari formal i tij.

Né Brindisi rezulton se ato kané géndruar né Hotel 1" Approdo. Naim Brahimaj dhe Aurel
Konakgiu kang géndiuar tre neté dhe jané nisur me daté 13.09.2014, ndtrsa i pandehuri Moisi Habila
ka géndruardy net dheéshté nisur pér Shqipéri me daté 12.09.2014, fakt q¢ provohet edhe nga
dokumenti i prodhuar nga sistemi TIMS. Né déshminé e tij Naim Brahimaj tregohet se tek skafi kané
ardhur disa persona gé e verifikuan dhe i thané g& do ta rregullonin, duke gent prezent € tre. Al
sqaron se Maisi Mabilaj kishie ikur njé dité pérpara pér né Shqipéri, past i kishte théné se kishte
dénén semuré. Ad tregon se kur kangé géndruar né Brindisi shkonin € tre tek skafi dhe qéadronin deri
pasdite von& Al tregon sc hotelin né Brindisi ¢ ka paguar Moisi Habilaj pér t¢ gjitha ditét qé kané
qené bashké, Fakt 8shté g8 nga letérporosia e marré nga prokuroria prej autoriteteve italiane, ka
recultuar se fatdra ¢ géndrimit pér tre net ka dalé jo né datén e [énies s¢ hotelit nga Aurel Konakgiu
dhe Naim Brahimaj. konkretisht me daté 13.09.20 14, por me daté 12.09.2014, konkretisht ditén n¢ t&
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cilén provohet s¢ éshié larguar nga hoteli dhe nga halia pér @& mbermitur n¢ Shqipéri i pandehuri
Moisi Habilaj. Nga ana tjelér fakt éshté q@ fatura e hotelit, né vlerén 143 Furo, ka dalé pér [logari t&
Naim Brahimaj.

[ pandehuri Saimir Tahiri ka pretenduar né konkluzionet ¢ dorézuara me shkrim né gjykatén
¢ apelit né gjykimin rishtar sc kio pjesé ¢ déshmisé sé¢ Naim Brahimaj, ku deklaron se shpenzimet e
hotelit jang paguar &shié ¢ falsifikuar nga prokurorét dhe si e 1illé ¢ pap€rdorshime. Al ka pretenduar
se e vérteta &shié & autorizimin pér & pérdorur mjetin lundrues me géllim ripariminpé [tali nuk e ka
pasur askush tjetér pérveg se Aurel Konakgiu dhe Naim Brahimaj dhe se prézenca e Moisi Habifaj ng
mjetin lundrues éshié njé rastési. Al ka pretenduar se pagesa Eshté kryexnga Naim, Brahimaj dhe se
kéts fakt e provon me fuqi t& ploté provuese vetd fatura e [éshuar ngathoteli dhe ¢ marrd sl prové me
letérporosi.

Gjykata e shkallés s& paré ka arsyetuar ndér & tjera si vijon: &Shrefasi Naim Brahimaj ka
deklaruar se hoteli éshté paguar ngu | pandehuri né procedin 1€ lidhur Moisi Habilgj, por né kushtet
gé dokumenii gé dokumenti ligjor qé vérieton shpenzimin (fatura lctimore pérkatése) éshié léshuar né
emér (6 shelusit Naim Brahimaj dhe nuk ka ndonjé prove etér qé (¢ mbéshtesé deklarimin e tij,
vérteldsia ¢ kélij fukti (qé hoteli éshté puguar nga Moisi-Hubilap) mbetet ¢ dyshimié dhe sig éshie
pérmendur mé lavt ¢do dyshim pér ckuzén shkon né favor (€ 12 pandehurit.”

Giykata vleréson se pretendimi i té pandeburit Saimir Tahiri né ké pjesé dhe Konkluzioni i
givkatés vijng né kundérshtim me vlerésimin{ g8 duhet 1€ béhet mbi kéto prova né ményr€ q€ té
arrihet mbi vérletsing natyrale (& faktit se si ka ndodhur.

Edhe sikur né rastin konkret t& vihej né diskutim ky fakt pér t'u provuar n€ procesin civil
apo administrativ, sipas nenit 233 t& Kodit & Progedurés Civile konkluzioni i gjvkatés nuk do & ishte
se Fatura ka viers dhe fugi té plol@provuese pée t¢ vértetuar faktin se kush e ka paguar shumén 145
Euro. Sipas késaj baze ligjore fatura dontg kishte tugi t€ plot€ provuese pér t& vértetuar se n€ emer
kujt subjckti ka dalé por jo pérdaktin se'kush e ka paguar at€. Aq mé tepér prova shkresore, qofté
edhe dokument zyrtar, nuk mundet #& marré fuqi detyruese apo fugi € plot€ provuese nc procesin
penal, ku objekt shqyriimi pargsisht nuk jang faktet e ligishme por faktet e paligjshme.

Kjo do té thoti se gjykata ¢ shkallés s& paré i ka dhéng né rastin konkret fugi t& paracaktuar
ligjore provés shkresore faturé tatimore t& hotelit L'Approdo n& kundérshtim me fjaling ¢ paré t&
pikés sé paré t& nenit 152 & Kodit & Procedurés Penale. Pika | ¢ késaj dispozite parashikon se: /.
Asnjé prové nuk ka vieré (¢ paracakiuar nga ligfi. Gjykata, pas sheyriimil (¢ provave né 1rési, gmon
vértelésing dhefuging proviese (& (yre, duke argumentuar arsyet ki éshté mbéshtetur pér 1€ krijuar
bindjen e sdjy”

N@ rastin konkret ka disa t& dhéna dhe disa argumente prove ¢ bindin Gjykatén se déshmia e
Naim Brahimaj pér kété pjesé éshté e vérteta natyrale ¢ faktit se si ka ndodhur, vierésuar kjo prové né
{érssi me provat ¢ tera. lillimisht Giykata sjcll né vémendje sc n¢ déshminé e tij Orges Liperi ka
deklaruar sefitlk ka paguar asgjé dhe se nuk di asgjé pér servisin e mjetic lundrues né vitin 2014, ME tej
duhet t€sillet né vémendie se i pandehuri Saimir Tahiri ka deklaruar sc shpenzimet pér servisin e mjetit
lundrues né vitify 2014 i ka béré ai. pasi e ka ndjeré pérgjegjési morale & defektin e shkaktuar mjetit ta
ndregte po ai, duke gend se mjeti kishte shfaqur defektin pikérisht gjaté udhétimit & pushimeve né
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Gushtin 2014 né Greqi. Mé tej Gjykata sjell né vémendje faktin se fatura e hotelit L.’ Approdo &shté
printuar me daté 12.09.2014, pikérisht n¢ datén qé Naim Brahimaj ka déshmuar se gaMoisi Habilaj ka
[éné hotelin dhe pikérisht né datén kur sistemi TIMS provon se ai éshté kthyer né shtépinGjykata sjell
né vémendje se veté fatura ka dalg pér tre persona. Mé tej, si argument pér leximin e provéshGjykata
sjell né vémendje se nuk ka asnjé kuptim sipas rregullave t& pérbotshme té eksperiefic@s\njerézoreqé i
punésuari apo personi i porositur apo kontraktuar pér t& shérbyer t& paguajé shpenzimet e sendit qé
&shté porositur t€ ndreqé.

Pér rrjedhojé Gjykata rrézon si t& pabazuar né prova dhe né ligjin procedural pretendimet e &
pandehurit mbi k&€ fakt. Sé pari, Gjykata sjell né vémendje se iuk mundet t& pretendohet
papérdorshméria e provés né gjykimin né apel né rastin kur né gjykimin né seancén paraprake éshté
kérkuar nga vet€ i pandehuri gjykim t& shkurtuar, né seancé gjyqésore'né gjykimin né shkallg t& paré
sérish ka pasur t€ nj&jtin vullnet ai dhe &shté proceduar pér pfjedhojé sipas kétij riti procedural
gjykimi dhe mé tej edhe né gjykimin né apel nuk ka pasur asnjé vullnet pér t& rigelur shqyrtimin
gjyqésor apo pér t& kérkuar procedimin sipas gjykimit t& zakonsh&m. Sé dyti, analiza e provave dhe té
dhénave né térési té dosjes nuk e rrézon faktin e pretenduar sipas té pandehurit.

Pér rrjedhojé Gjykata, ndryshe nga gjykata g'shkallés sé par€, konkludon se shpenzimet e
hotelit prej 145 Euro né udhétimin e paré té riparimil té/mjetit fundrues “‘Auras’’ pér qéndrimin e
mekanikéve nga data 10.09.2014 deri me daté”13.09. 2014 i ka paguar i pandehuri né procedimin
penal té lidhur z. Moisi Habilaj.

Gjithashtu Gjykata konkludon se i pandehuri n€ procedim t& lidhur Moisi Habilaj &shtg
pérkujdesur me pérkushtim pér ndreqjend@mjetit lundrues “Auras”, duke nisur nga peripecité e
pérballuara n& Kapiteneriné e Portit Vo€, konkretisht nga data 08.09.2014, né udhétimin e béré, né
interesimin né kantierin e riparimit t& mjeteve duke ndenjur né pritje deri pasdite dhe duke
pérfunduar me shpenzimet e kryera gjaté rruggss€ marré posagérisht pér kété qéllim deri né€ kthimin
e tij né Shqipéri me daté¢ 12.09.2014 N& két& vlerésim Gjykata e vleréson t&€ paarsyeshme
interpretimin e fakteve q€ bén ispandehuri, duke u shprehur se sjellja e Kapitenerisé sé Portit Vloré
kundrejt t&€ pandehurit Moisi Habilaj €shté i vetmi rast qé tregon se autoritetet shtetérore nuk e kang
toleruar até pavarésishtdfaktit se ka pérdorur emrin e Ministrit t& Punéve t&€ Brendshme.

E kundérta néfakt ka ndodhueidhe i kundért &shté konkluzioni logjik q& pérftohet nga kjo
ndodhi e dokumentuar nga prokuroria. Né kété rast i pandehuri né procedimin e lidhur nuk po
kujdesej pér vete apo pér aktivitetin ¢ tij, pasi rezulton se ai ishte pérkushtuar pér t&€ ndihmuar né
dukje pronarin formal & skafit, duke béré ¢mos q& mjeti lundrues t& dérgohej né Itali pér riparim.
Nga ana tjetér, Sikurse veté i1 pandehuri pranon né shpjegimet e dhéna né konkluzionet pérfundimtare
né gjykiminné apel, ishte pikérisht ai q¢ kishte marré pérsipér ta ndreqte defektin q& mjeti lundrues
kishte pésuar, duke e ndjeré si detyrim moral njé gjé t& tillé. Kjo do t& thoté se pérkushtimi dhe
sakrifica€t€ pandehurit né procedim t€ lidhur Moisi Habilaj nuk po béhej pér Orges Liperi, pér t&
cilin ky/i fundit deklaron se nuk e njoh fare, por po béhej pér té pandehurin.

Mé'te] né déshminé e Naim Brahimaj dhe nga dokumentet e sistemit TIMS té administruara
si prové tezulton se, pas pak ditésh t€ kthimit né Shqipéri, e ka marré né telefon Aurel Konakgiu dhe i
ka kérkuar t€ikin pérséri né Itali pér t& marré skafin dhe pér ta sjellé né Shqipéri pasi nuk ishte
rregulluar. Ai tregon se jané nisur t& dy, ké&saj radhe pa t& pandehurin né procedim té lidhur Moisi
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Habilaj, me traget Durrés — Bari dhe pastaj kané shkuar me tren deri né Brindisi dhe se kané fjetur né
té nj&jtin hotel dhe se t& nesérmen kané marré skafin ku e kishin [éné té¢ ankoruar dhe jané kthyer pér
n€ Durrés, duke sqaruar se skafi nuk ishte rregulluar dhe se atij i u desh t'i bénte'njé riparim t& vogél
se fuste uj€. Aisqaron se e kemi [éné skafin né& toké si t& prishur dhe se ai i ka ndérruar njélgominé t&
démtuar dhe se pronari i skafit nuk e ka paguar pér kété shérbim t& realizuar. Ai kd tréguar se biletat e
udhétimit nuk i ka paguar ai dhe se nuk e di se kush i ka paguar dhe se éshté kujdesur vazhdimisht
pér mjetin lundrues edhe kur ishte i ankoruar n& Portin e Durrésit, duke/e ditue se skafi éshté i
Ministrit t&€ Brendshém atéboté.

ME dat€ 22.12.2014 shtetasit Naim Brahimaj dhe Aurel Kofakeiinkang dalé nga territori
shqiptar nga Porti i Durrésit dhe jang kthyer mé daté 24.12.2014. Fatura ¢ hotelit pér dy persona ka
daleé n€ emér t€ z. Aurel Konakgiu dhe se shuma e paguar ka qené 45 Euro, sérish nga Hotel
L’Approdo. N& bordin e mjetit lundrues né kthim kané& gen& dy pérsona.

Ndérmarrja italiane “Danese”, pér punimet e kryerasné mjetin lundrues, rezulton nga
letérporosité q€ ka nxjerré njé faturé tatimore né emér t& Aurel Konakeiu ng vlerén 300 Euro. Shtetasi
Giuseppe Danese, népunés i shoqérisé s¢ kantierit ku u riparua mjeti lundrues, ka sqaruar se personi
qé ka paguar shumén 300 Euro ka qené Aurel Konakeiu, $e mjeti ka pasur probleme tek komanda
dhe se riparimet ishin t& véshtira. Ai sqaron se, duke qen@ se vléra e riparimit ishte e madhe, Aurel
Konakgiu i kishte kérkuar q¢ t&€ konsultohej mé€ paré me diké dhe se pas konsultimit i ka théné qé t&
mos e riparojné dhe se do ta nxjerrin mjetin nga kantieri. Ndérkohg Orges Liperi deklaron se nuk di
asgjé lidhur me kéto fakte. Kuptohet se perseni q¢ éshtékonsultuar prej Aurel Konakgiu nuk ishte
titullari formal i mjetit lundrues sepse kjo nuk p&rputhet me déshming e tij.

Nga ana tjetér rezulton se i jpandehurine ka pérdorur mjetin lundrues “Auras” edhe né
gushtin e vitit 2015. Nga letérperosité'e marra/nga Republika e Greqisé rezulton se me kété mjet
lundrues i pandehuri Saimir Tahiri ka dal@ si-Kapiten i regjistruar sé bashké me bashkéshorten dhe
djalin. Eshté e paqarté pér sé dyti se si'shté plotésuar dokumenti autorizim pér pérdorimin e mjetit
lundrues pér té marr¢ lejen e lundrimit, ndérkoh& qé pronari formal i sendit ka déshmuar se nuk ka
léshuar autorizim pér pérdorimin e mjetit lundrues.

ME tej rezulton ‘sevpér mijetin lundrues “Auras” jané béré riparime edhe né vitin 2016 t&
paguara népérmjet bankés nga ana e pronarit formal Orges Liperi, shpenzime t& cilat kapin vlerén
30,000 Euro gjithsejc N& Kété episod t& riparimit t& mjetit del si protagonist Boge Budini, i cili
rezulton t€ keté qené atéboté Drejtori i Policisé Kufitare Durrés, mik i ngushtg i t& pandehurit Saimir
Tabhiri, sikurse rezulton,nga té dhénat e marra me letérporosi nga Republika e Malit t& Zi tek
pushimet g¢ kan€ kaluar s¢ bashku né jaht.

Pikérisht Boge Budini arrin t& gjej transportuesin, konkretisht i prokuruari Hasan Mema, e
pajis atéame bileta vajtje ardhje, duke i vendosur 500 Euro né secilén nga udhétimet, konkretisht pér
tayguar dhe per ta marré mjetin lundrues “Auras” nga Shqipéria né Itali dhe nga Italia né Shqipéri.
Ndérkoh€ pronati formal i mjetit lundrues Orges Liperi ka deklaruar se riparimet e mjetit né vitin
20T6%ika paguar ai pérmes bankés dhe se nuk ka paguar as shpenzime biletash dhe as shpenzime t&
tjera udhétimi.



Nga konteksti i bisedss kuptohet se ka qené i pandehuri Saimir Tahiri mé paré né até dygan
dhe se sipas gjasave ka folur me pronarin dhe se kjo &shte arsyeja q€ ai e ka pyétur Enea Sulaj mbi
zgjedhjet ng Shqipéri. Mé tej ai tregon se e ka kegkuptuar pronarin e dyqanit, duke ngatérryar fjalén
né italisht “elezioni” me fjalén né shqip leksionet dhe se pasi ¢ ka kuptuar ka nisur t& bisedojé me t&
pér politikén dhe se ndérkohé i pandehuri na procedim & lidhur Moisj Habilaj, i ka tethequr

Rezulton se pronar; i dyqanit t& veshjeve &shte pyetur me letérpotosi dhe' se nuk ka treguar
asgj€ mbi t& dhénat ¢ ketij fakti q& referohet ng pérgjimin ambiental, Nga anatjetér edhe dokumente
fiskal apo fatura nuk ka Per t€ vértetuar kété fakt dhe se nga kontrolli\i banesés s t& pandehurit nuk
€shté gjetur asgjé me interes pér hetimin.

N¢ kéto kushte, megjithése Gjykata konstaton se n€ t&dhénat e pérgjimit ka shume detaje
q¢ tregojné se i pandehuri ka qené né kété dyqan, se ka pélgyer nj&kostum dhe peér kété arsye ka

kreun e grupit ts strukturuar kriminal, t& pandehurin’ né procedim ta lidhur Moisi Habilaj dhe se
gjithashtu ky ishte fakt ; njohur ndérmjet PiesCtaréve (& grupit & strukturuar kriminal apo njerézve
pran tyre. Nga kéto t& dhéna nuk pérftohet sefka dhutata apo pérfitime né formen e veshjeve nga i

pandehuri né procedimin penal t& lidhur Mois{ Habilaj pér t&pandehurin Saimir Tahiri.

N& vijimin e vlergsimit t& marrédhénieve ndérpersonale mbajtura ndér vite nga ana e té
pandehurit  Saimir Tahiri dhe t€ pandehurit/né procedim ts lidhur Moisi Habilaj duhet & sillet ng
vémendje edhe fakti i hetuar dheli. provuar ngadautoritetet italiane dhe shqiptare mbi udhétimin ne

Edhe ky fakt tregonsse ndérmjet & pandehurit Saimir Tahiri dhe t& pandehurit na procedim
t€ lidhur Moisi Habilajika pasur marrédhénie ndérpersonale t& vazhdueshme né kohg, Sigurisht q&
njé ndér faktorst e ruajtjes dhe zhvillimit ta k&saj marrédhénie, t& cilap i pandehuri e ka mohuar qé
prej vitit 2015 n& menyré konstante, konkludohet logjikshém t& jené edhe lidhjet gjinore t& tyre,
lidhje qg shpjegojné “edhe afsrsing ¢ zhvillimit t& marrédhénieve Jo vetém personale por edhe
familjare ndépmjet tyre.

N& vifimin e vlerésimit ta provave q€ hedhin drité mbj marrédhénien ndérpersonale & (&
pandehurit Saimir Tahiri dhe t€ pandehurit né procedim (& lidhur Moisi Habilaj, Gjykata vleréson ts
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sjellé né vémendje dhe & analizoj¢ edhe t& dhénat ¢ pérfiuara nga déshmia e punonjéses sé policisg, ¢
cila ka qeng né njé lidhje intime me t& pandchurin né procedim lidhur Moisi Habilaj. konkretisht
Brunilda Alikaj, Ndgr t¢ jera ng déshmin€ e saj ajo ka deklaruar se. e pyetur mbidijening e saj mbi
lidhjet e Moisi Habilaj dhe Saimir Tahiri, ¢ ka pyetur Moisi Habilaj dhe sc ai i ka thén€se néna ¢ tij
ishte né lidhje ¢ afért dhe kushérirt me babang ¢ 1€ pandchurit Saimir Tahiri. Ajo vijon deklarimin
se, kur ¢ ka pyetur pér kuriozitet lidhur me marrédhénien ndérmiet tyre, ai i ki théng sc e Kishte
ndibmuar né disa raste, pa i treguar ndonjé rast konkret dhe s¢ ai acarohgj po ta pyeste pép k& gje,
pasi kishte njé lloj frike nga ajo se mos ¢ pyesle me ndonjé tendencé apo pér € marré ndonjé
informacion. Ndérkohé ng dy pyetjet ¢ béra ndaj t& pandehurit né procedim & lidhur “Moisi Habilaj
mbi ndihmén apo lidhjet q¢ ai ka pasur me 1€ pandehurin Saimir Tahiri, aj ka deklaruar nd@r € tiera
se nuk ka pérfituar asnjéheré ndihmé prej tij dhe se jang kushérinj & largét dhe s nuk kan€ asnjé
marrédhénic personale.

Givkata e shkallgs s& paré né gjykimin ¢ cBshtjes u€ themel (shih fagen 118 — 119 ¢
vendimit), duke sjell vémendje pikén 1 dhe pikén 2 1€ nenit 154 & Kodit t& Procedurés Penale die
faktin se né pyetjen e t& pandehurit n& procedim t€ lidhur fakti i d&shmuar nea znj. Brunilda Alikaj si
déshmi indirekte nuk gsht@ pranuar, ka konkluduar se prova déshmi indirekte né rastin konkret nuk
mundet 1& pérdoret dhe se dy deklarimet nuk jang (& aftamé kEts past & provojné faktin objekt akuze
se i pandehuri Saimir Tahiri ka ndihmuar t€ pandehutin né procedim (& Hidhur Moisi Habilaj.

Giykata vlerBson se né k& pjest 1€ afsyetimit gjykata e shkalles s¢ par¢ nuk ka zbatuar
drejté nenin 132 dhe neni 154 1€ Kodit 15 Profedurs Penale n& vlerdsimin si prové dhe dhénien e
fugisé provuese & déshmis¢ indirekte t€ Bemilda Alikajné raport me t& dhénat g€ rezultojné nga
provat dhe indicet e tjera & ka fashikulli i gjykimit. Kjo ményré e gabuar e penit 152 dhe 154 &
Kodit t& Procedurés Penale nga ana ¢ giykatés sé shkallés s¢ paré ka ardhur pér dy arsye.

Sé pari, pika 2 ¢ nenityl 34 1€ Kodit€ Procedurés Penale rregullon papérdorshméring e
déshmisé indirekte pér t& dhiéna & déshmitarijo i drejtpérdrejté ka marré dijeni nga njé subjekt g€ ka
pérdorur drejtpérdrejté shqisat e tij périsperceptuar & dhénén & i ka komunikuar apo njoltuar
dgshmitarin jo t& drejtpérdrejté. Gjykata vlerson se kjo pjesé e dispozités nuk mundet t& zbatohet me
analogji dhe nuk mundet t&dnterpretonet né ményré t& zgjeruar, sikurse ka bérg gjykata ¢ shkallés s¢
parg, pér t& pérfshirg sigsubjektgé ka perceptuar t& dhénat n&é ményré (& dicjtpérdrejté edhe &
pandehurin, bashkétépandehurin apo e pandehurin né nj& procedim & fidhur.

Ky interpretim i zgjesuar i pikés 2 & nenit 154 18 Kodit & Procedurés Penale nuk mundet &
behet né kst ményré sepse ndryshojné detyrimet ligjore dhe t& drejtat kushtctuese pér (€
bashkétépandelititit. apo @& pandehurit né procedim penal ¢ lidhur me detyrimet dhe t& drejtat ¢
déshmitacit sipas rregullimit ligjor pérkatés.

Giykata sjcll n€ vémendje se, sipas pikés | t& nenit 32 & Kushtetutés dhe shkronjés ~¢” &
pikés A t& nenip34/a & Kodit t& Procedurés Penale, i pandehuri ka t& dreité € heshi€ dhe ka té drejté
(& pergjigiet sa heré ta vierésojé e nevojshme, duke mos pasur asnjé pérgjegjési ligjore se pse
ndsemiet dekdarimeve té tij né ¢do fazg dhe shkallé t& procesit penal ka kundérthénie. Ndérkoh€ t&
drejia té tilka nuk mundet t€ pranohem dhe nuk ekzistojné pér déshmitarin, pasi ai Esht€ subjekt
ndihmés precgdural, burim prove, dhe ka detyrimin ligjor t& déshmoje (& vitetén e perceptimeve (€
tij lidhur me fakiin penal historik pér 1€ cilin pyetet. Pér mé tepér neni 306 dhe 307 i Kodit Penal,
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sipas Kuptimit té neneve 25 e 26/5. ¢ lidhje me nenet 28 pika 4 dhe 333/a & Kodit Penal. ndérkohs
(€ nga provat dhe fakrer e lartpérmendura provohet plotésisht roli dhe bashképunimi i (& pandehurve
Saimir Tahiri dhe Jacld Cela né kryerjen e veprave penale 1€ “Trafikimit 48 markotikéve™, na
bashképunim né formen ¢ grupit & strukturuar kriminai, "Kryerja ¢ veprave penale nga organizatat
kriminale dhe grupi t strukturuar kriminal®, parashikuar nga nenet 283/a/1. 28/d, 333/ai23.334 t&
Kodit Penal.

Gjykata ng€ vendim argumenton se e nj&jta situaté paraqitet edhe pér & pandehurin Jaeld Cela,
i cili rezulton se ka kontakte t& drejtperdrejta me & pandehurin ne procedim ¢ tidhur, Elorian Habilaj
dhe njékohésisht &shye pjesé ¢ & njéjtit rrjet @ mésipérm komunikimesh mens pandehurin Saimir
Tahirt dhe me numrar telefonikd, me 1@ il komunikojng edhe t& pandehiit na procedim & lidhur,
Moisi Habilaj dhe Florian Habilaj, & cilat, pér nga numri i lartd i kéryre perputhjeve, vlerésuar nga
pozicioni i tij si Drejtor i Drejlorisé Vendore 18 Poljcisi Vloré, ngreng dyshime.

Lidhjet me & pandehurin Saimir Tahiri nuk ishin té panjshura pér anstarst e grupit kriminal té
1€ pandchurit n¢ procedim 15 lidhur, Mois; Habilaj dhe pér mjaft punonjés t& policis¢ s¢ shtetit né
Vlorg, pasi ishin prezantuar nga vete Moisi Habilaj dhe konfirmoheshin edhe nga kontaktet direkte
ose indirekte me €& dy ta pandehurit. Lidhje & tilla me Ministrin e Brendshém, por edhe me drejtorin
¢ policisé vendore, ndikojné né pérforcimin e ands subjektive tesanétarst e grupit kriminal p&r ¢
vijuar me aktivitetet kriminale, né vendosmering ¢ Ve per tkryer vepra penale dhe na pritshmérits
serreziku i zbulimit dhe i ndéshkimit éshis mé (& vogél, mékohésisht krijojné premisa mé ta
favorshme pér infiltrimin ¢ grupit kriminat né‘radher ¢ punonjésve té tieré 1& policisé s¢ shtetit, si dhe
Stepin. punonjés & tjerd ta policisé pér t& kpyer sic_duhet detyrat e tyra ligiore, me pasojé (s
drejipérdrejté, vishtirgsi dhe pengesa shtesé né drejtim @ parandafimit, zbulimit dhe luftimit r& kétyre
aktiviteteve kriminale.

Nga provat e administruara vértetohet se né t& njéjién periudhd me mbajtien nga i pandehuri
Saimir Tahiti t¢ lidhjeve t& sip€rcituar me shietasinMois; Habilaj, drejtues i organizimit krimina qé
Kishte pér géllim trafikimin e narkoetikéve, ndsrkohs jang ekzekutuar nga Moisi Habilaj elj, disa raste
trafikimi t& [éndés narkotike nga Sheipéria drejt Iraliss, tz dokumentuara kéto me sckuestrimin e
sasive konkrete né datat 25.10.2013, 27.02:.20 14,29.07.2014, 08.05.2015, e né rastin e peshkarexhes
~ Fatima” (kapur né Itali me dafe U8.05.2015) bashképunimi i punonjésve & caktuar t& policisg, pa
pérjashiuar edhe persona tier€ 1€ mundshém me funksionet publike, ka qeng ng njz shkall¢ t& larts
prfshirje dhe koordinimi. Kjo, ng ményré & padyshimté kérkon njé shkallg & larts organizimi t¢
VCLE grupit kriminal, infiltrinitg Jane @ ti né& strukturat e policisé dhe lejimin e késaj situate nga
nivelet drejtuese 1 policise néplrmjet veprimeve apo mosveprimeve nga mé ({ ndryshmet, t& kryera
me dashje.

Aktiviteti i trafikimit (& lendeve narkotike ** cannabis sativa” &shig shogéruar nga njé shkalls
shumé e larté e pérhapjes s6kultivimit & biméve narkotike * cannabis sativa”, vecanérisht né rrethin
¢ Vlorés. Té pakten né vitin 2016, né & cilén i pandehuri Mois] Habilaj dhe grupi i tij vazhdonin t&
ishin aktiv n& aktivitetin e tyre t& trafikimit & narkotikéve, si¢ del nga aktet ¢ hetimit penal té
autoriteteve-italiane dhe me pas edhe nga sekuestrimi i sasise prej afro 4 ton “cannabis sativa”, na
banesén ¢ shietasit. Armand Kogerri né Babice (& Vogél, éshté dokumentuar se kultivimi i biméve
narkotike né rrethin ¢ Viords ishte Kthyer né nj¢ aktivitet kriminal masiv. Sig éshte pasqyruar ng
vendim pjesa démuese e informacioneve per kultivimin e biméve narkotike qé Drejtoria Vendore e
Policist Wlore ia ka pércjells pér verifikim Stacionit & Policiss Selenicg, ka ardhur nga instilucionet
ligizbatuese dhe 4o nga veté punonjésit e policiseé (& Drejtorisé Vendore Viors, péefshirg edhe
informacionin ¢ datés 10.06.2016 pér shietasit Artan. Moisi dhe Florian Habilai. pér kultivim bimésh



narkotike. Veprimet € policisé vendore pér asgiésimin ¢ biméve narkotike kand filluar vetdim pas
dérgimit € raporteve (& monitorimit ajror 1€ Guardia Di Finanza, perveg rasteve 1@ shképutura 1€
asgjésimeve 1€ méparshme. N pérgjimet telefonike & personave q¢ ushmonin ké1é veprimtari
kriminale &shié ptrmendur s¢ asgjésimet shpesh kang gend selektive dhe bimét narkotike & prera
liheshin & padjegura, gjé q¢ u mundtsonte Lultivuesve t& tyre g€ U merrnin pas largimit @ policisé.

Gjykata, né interpretim t& gabuar té provave dhe fakteve 1€ lartpgrmendura; Iy konkuduar s¢
n@ rastin mé ¢ pak€t tregojné moskryerjen e detyrave ligjoré nga ana ¢ njé numrl punogjcsish dhe
drejtuesish t& policisé s¢ shtetit e mé tej. né kushtet kur kryhen dyshime por aukarsihet & kalohetky
nivel g€ t& provohet pérte] ¢do dyshimi t& arsyeshém se kéta funksionarg publik kan€ hashkg&punuar
me qétlim té pérbashkét kryerjen ¢ aktivitetit kriminai € rrafikimit € narkotikéve, mbajtja €
marrédhénieve dhe kontakieve t¢ géndrueshme ¢ 1€ pashpjegueshmgme drejtuesit apo anétarét
kryesor 1€ organizimit kriminal t& angazhuar direkt ose indirekt n€ kEE veprimiars kriminale, tregon
elementin subjektiv t€ dashjes né mosveprimet né kuader (& detyrés 18 KgLyre personave me funksione
publike, ndérkohé @ nga provat ¢ lartpérmendura provohese’ keta fiinkionare publik kan¢
bashképunuar me géllim € pérbashk&t lejimin dhe kryerjen € aktivitétit kriminal (€ trafikimit €
léndévve narkotike.

jithashtu, nga ana © givkatés jand vlerésuar dhe evidentuar ne ményré & hollésishme provat
e paragitura nga prokuroria per faktet objekt akuze n€ figarkim tE4¢ pandehurve Saimir Tahiri dhe
Jaeld Cela lidhur me marddhé&niet apo qéndrucshmériné ¢ fyreme pjesétarét ¢ ferd L& grupit kriminal
Moisi Habilaj, Flarian Habilaj ey. gjaté kok@s sé& ushiimit/ e skiivitetit kriminal (€ tratikimit &
narkotikéve dhe Eshtd konkluduar se

Sa mé lart, nga ana € gjykaids €shié Lonkludiar né ményré € gabuar né lidhje me kéto
rrethana fakti (& provuar né ajykim. ku argumentehet se provohet 1] cdo dyshimi € arésyeshém se i
pandehuri jaled Cela ka konsumuar dlements € wvepres penale t€ 7 Shpérdorimit € detyrés”,
narashikuar nga neni 248 1 Kodit Penal.

Nga proval € administruara gjaté ojvkimit dhe (€ evidentuar nga ana ¢ gjykates né vendim,
rezulton ¢ provuar s¢ ¢ pandehurit Saimir Tahiri dhe Jaeld Cela kang njé pumér & madh
komunikimesh t& pérbashkétame pjesetart € fjerd & grupit kriminal, & shtrira né kohén e aktivitetit
kpiminal t& kultivimit dhe rafikimit 18 [Endéve narkotike. Gjithashtu, rezulton ¢ provuar s€ punon;jés
& Ministrisé s¢ Brendshme dhe vartés ts 8 pandehurit Saimir Tahiri, Konkretisht, Evi Robo, Elvis
Rexha, Gentjan Ceka, si dhe puronjésit e policist € Drejtorisé Vendore & Policisg Viorg, f€
pandehurit Jaeld CelapGicrgji K ohilay Sokol Bode, kané komunikime t& shumta 1€ drejtpérdrejta (Evi
Robo me Moisi Habilaj, Jaeld Cela me Florian Habilaj, Gjergii K ohila me Saimit Tahirin dhe Artan
Habilaj(véllai i Moisi dhe Florian Habilaj), Elvis Rexhaj me Artan Habilaj, Sokol Bode me Moisi,
Florian dhe Artan HabilajJacld Cela me Florian Habilaj, si dhe komunikime me numra (€ pérbashkét
me pjesétarét € tjerc & orupit kriminal, Moisi Habilaj. Florian Habilaj, Nezar Seitl etj, 1€ evidentuara
né ményré € hollgsishime ne analizen telefonike t€ admnistruar gjaté giykimit).

Nga proval ¢ administruar né gjykim, 13 evidentuar nga ana ¢ giykatés né vendim, provohet s¢
t& pandehutitnd procedim 1€ lidhur Moisi Habilaj, Florian Habilaj, Sabaudin (elaj etj. kan€ patur
mbéshtetien dhe pérkrahje (& vazhdueshme nga punonjés t& policis€ s& shtetit duke u krijuar atyre
lehtasiratndhe kushtet € nevojshme, duke ju hequr pengesat né kryerjen € aktivitetit kriminal €
rafikimit & léndéve narkotike, fakt 1 provuar né episodet e dolkumentuara t& rafikimit @ [@ndéve
narkotikenga Shaiptria né liali.



Ndérkohd, g& & gjitha provat dhe faktet e {&npsrmendura provojnd ué térdsing ¢ tyre dhe pé
harmoni me njéra-tjetrén, se te pandehurit Saimir Tahiti dhe Jalod Ceta. duke v krijuar kushie dhe
(ehtési anttardve (& SrUpit € steukuruar keiminal (apo organizaids kriminale, sighéshté citésuar nga
autoritetet italiane (& drejiésise), duke i ndihmuar plesétarit e grupit krimindl, kang Kryer veprat
penale ¢ Trafikimit (¢ narkotikidve™, ne bashképunim né forman e grupit & strukturuag kriminai,
TRryetja ¢ veprave penale hga organizatat kriminale dhe grupi 1 stukturuar keiminal, parashikuar
nga nenct 283/a/1, 28/4, 333/a/2, 334 & Kodit Penal.

[ paraqitém kéio argumente me qéllimin pér & sjellg na vémendje t¢ Kolegjit Penal 1& Gjykatds
s¢ Larlé | sc Giykata ¢ Posagme e Apelit pér Korrupsionin dhe Krimin @ Organizuar né zbatim (o
gabuar t& figjit material dhe procedurial, ka ndryshuar cilgsimin ligjor t& veprés penale duke e
deklaruar fajtor te pandehurit Saimir Tahiri dhe Jaeld Cela pér veptén penale ra “Shpérdorimit 18
detyrés™, parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal, ndérkohs si¢ analizuam mé lart, rezulton e provuar
se (€ pandehuril Saimir Tahiri dhe Jacld Cela kané kryer veprat penale = Lrafikimi i narkotikéve, pa
bashképunim. né formén o grupit & strukturuar kriminal”, #Grupi 4 strukturuar kriminal™ dhe
"Kryerja e veprave penale nga organizata kriminale dhe grupi i struktutuar kriminal”™, parashikuara
nga nenet 283/a/1, 28/4, 333/a/2 dhe 334/] t& Kodit Penal.

N& pérfundim, duke vlergsuar se vendimet e gjvkatave jang marrs ng pa zbatim 18 gabuar & ligjit
material dhe procedurial. bazuar na nenin 441 pikall gitma ¢ dhe 75/b & Kodit t& Procedurés
Penale,

KERKOJIME

Prishjen e vendimit te Givkatgs s& PosaGme & Apelit pér Korrupsionin dhe Krimin ¢ Organizuar
Nr.3, daté 04.02.2022 dhe déreimin e céhijes periishgyrtim né ke givkaté me tjetsr trup gjykues,
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